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1 JOHDANTO 

 

Lapsiperheitä tukevissa palveluissa vanhemmuuden tukeminen on keskiössä, oli kyse ennaltaehkäi-

sevästä tai korjaavasta työstä. Vanhemmuuden tukeminen kannattelee perhettä haasteellisissa tilan-

teissa ja kriiseissä vahvistaen koko perheen hyvinvointia. Vanhemmilla, joilla voimavarat ovat kun-

nossa, on paremmat edellytykset tukea lapsen kasvua ja kehitystä lapsen tarpeiden mukaisesti. Kun 

vanhemman tai vanhempien kuormittava tilanne vie voimia, voi se näkyä vuorovaikutuksessa lapsen 

kanssa ja alkaa kasvattaa negatiivisen vuorovaikutuksen kehää. Perheet itsessään sekä perheitä 

kohtaavat haasteet voivat olla hyvin moninaisia ja painopisteet työskentelyssä tapaus- ja tilannekoh-

taisesti hyvin erilaisia, mutta perheen sisäisen vuorovaikutuksen parantaminen on tavoite, johon 

pyrkimällä voidaan helpottaa monenlaisien kipukohtien käsittelyä. (Rönkkö & Rytkönen 2011, 22 – 

24.)  

 

Vanhemman ja lapsen vuorovaikutuksen tukeminen on nykypäivänä suurentuneessa roolissa lapsi-

perheiden tukipalveluissa osittain myös lisääntyneen älylaitteiden käytön myötä (Heleste, Hertell & 

Kallio 2017, 24). Pienelle lapselle vanhemman rakkaus välittyy erityisesti katseen ja kosketuksen 

kautta, joka edellyttää lapsen kanssa yhdessä toimimista ja siten yhteisten ilon ja myönteisten koke-

musten saamista. Myös ennaltaehkäisevässä työssä, esimerkiksi avoimissa perhekerhoissa, vuorovai-

kutustaitoja voidaan vertaistuen ohella harjoitella ja vahvistaa, sekä antaa perheille mahdollisuuksia 

saada myönteisiä kokemuksia yhdessä tekemisestä ja toisesta iloitsemisesta. (Korhonen 2008; Pu-

pita-Mattila 2011, 27 – 29.)  

 

Tässä opinnäytetyössä käsitellään positiivisen vuorovaikutuksen ja myönteisten kokemuksen merki-

tystä lapsen kasvun ja kehityksen näkökulmasta. Opinnäytetyö on luonteeltaan kehitystyö, jossa toi-

minnan mallintamiseksi suunniteltiin ja toteutettiin lapsiperheille suunnattu toiminnallinen Tonttujen 

päivä -tapahtuma Kajaanissa Perhekeskus Teppanan kohtaamispaikassa. Kirjallisuuskatsauksessa 

tuodaan esille perusteluita, miksi aihe on tärkeä ja merkityksellinen ja miksi positiivista vuorovaiku-

tusta perheiden kanssa toimiessa tulisi korostaa erilaisissa toiminnoissa.  

 

Teoriaosuudessa esitellään myös joitakin vanhemmuuden ja vuorovaikutuksen tukemiseen kehitel-

tyjä menetelmiä ja tukitoimia. Kehityskohteena on positiivisen vuorovaikutuksen tukemisen huomioi-

minen lapsiperheille suunnatuissa tapahtumissa. Tämän tukemiseksi järjestettiin toiminnallinen päivä 

avoimien perhekerhojen asiakkaille Perhekeskus Teppanan kohtaamispaikassa Kajaanissa. Tapahtu-

massa pyrittiin huomioimaan positiivisen vuorovaikutuksen tukeminen toimintapisteiden sisältöjen ja 

ohjauksen suunnittelussa ja toteutuksessa. 

 

Perhekeskus Teppanan kohtaamispaikka on Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymän 

(myöhemmin ’Kainuun Sote’) lapsiperheiden sosiaalipalveluiden hallinnoima osa perhetyötä ja lapsi-

perheitä tukevia palveluita. Opinnäytetyön toimeksiantaja on Kainuun Sote. Teppanan kohtaamispai-

kassa toimii kolmena päivänä viikossa lapsiperheiden avoimet ryhmät (maanantaina alle 1-vuotiai-

den perheet, tiistaina taaperoiden perheet ja keskiviikkona leikki-ikäisten ja sisarusten perheet). Tär-

keimpinä asioina kohtaamispaikalla ovat vanhemmuuden tukeminen ja vertaistuki toisilta samassa 



         
         7 (48) 

tilanteessa olevilta vanhemmilta. Teppanan kohtaamispaikassa toteutetaan myös sosiaalihuoltolain 

mukaiset valvotut ja tuetut tapaamiset sekä valvotut vaihdot. 

 

Opinnäytetyön pääasiallisia asiasanoja ovat vuorovaikutuksen tukeminen, myönteisten kokemusten 

merkitys, positiivinen psykologia, vanhemmuuden tukeminen ja osallisuuden vahvistaminen.  

Keskeisiä kysymyksiä, joihin pyritään vastaamaan opinnäytetyössän ovat:  

- Miksi on tärkeää tukea myönteisiä tunteita ja kokemuksia lapsuudessa? 

- Kuinka tukea vanhemman ja lapsen välistä vuorovaikutusta toiminnallisessa tapahtumapäivässä?  

 

Näitä kysymyksiä käsitellään tässä työssä kootussa teoreettisessa viitekehyksessä. Ensimmäinen ky-

symys on tärkeä opinnäytetyön merkityksen ymmärtämisen kannalta. Kysymys on laaja-alainen, jo-

ten sen selvennykseksi tarvitaan useampi tietokokonaisuus, joista vastaus muodostuu. Toiseen kysy-

mykseen vastataan teoriaosuuden lisäksi myös toiminnallisen päivän sunnittelussa tehtyjen valinto-

jen perusteluissa ja sen toteutuksen jälkeen tehtävässä pohdinnassa käytännön toteutuksen vastaa-

misesta tavoitteisiin. Kysymys itsessään määrittelee toiminnallisen osuuden tavoitteen: vanhemman 

ja lapsen vuorovaikutuksen tukeminen ja näin positiivisen vuorovaikutuksen mahdollistamisen.  

 

Opinnäytetyön johtopäätöksissä koostetaan ajatuksia toimintapäivänä tehdyistä havainnoista liittyen 

teoriapohjan aiheisiin ja tavoitteiden toteutumiseen niin, että niitä voi hyödyntää jatkossakin vastaa-

vanlaisten päivien suunnittelussa ja toteuttamisessa. Raportin liitteeksi on tehty havainnollistava 

muistilista toimintapäivän suunnittelusta ja järjestämisestä, joka on helposti hyödynnettävässä muo-

dossa työelämää ajatellen. 
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2 OPINNÄYTETYÖN TAVOITE, TARKOITUS JA PROSESSIKUVAUS 

 

Opinnäytetyön tavoitteena on luoda kirjallisuuskatsauksen, käytännön kokeilun ja sen myötä synty-

neiden johtopäätösten kautta ideoita ja toimintatapoja tuleviin lapsiperheille suunnattuihin toimin-

nallisiin päiviin. Tavoitteena on selventää, miksi vuorovaikutuksen ja yhteisen osallistumisen huomi-

oon ottaminen tapahtumissa on tärkeää ja millaisia asioita huomioimalla sen voi toteuttaa. Hyödyn-

nettävyyden kannalta on tärkeää tuoda esille, mitä se tarkoittaa käytännössä, että tapahtumassa 

tuetaan vanhemman ja lapsen välistä vuorovaikutusta. Hyödynnettävyyttä pyritään parantamaan 

koostamalla opinnäytetyön liitteeksi pelkistetty runko päivän suunnittelusta ja järjestämsestä, jota 

voi käyttää muistilistana ja pohjana tulevaisuudessakin lapsiperheiden tapahtumissa ja jonka voi esi-

merkiksi tulostaa työmenetelmäkansion liitteeksi. Tämän kokoamisessa voidaa hyödyntää toiminta-

päivässä saatuja käytännön kokemuksia ja havaintoja toimintapisteiden tehtävistä; toteutuivatko ne 

suunnitellusti vai tuliko yllätyksiä. 

 

Teppanan kohtaamispaikalle toimintayksikkönä opinnäytetyön toiminnallisen osuuden merkitys on 

siinä, että toiminta tuo näkyvyyttä ja vaihtelua avoimiin ryhmiin, joka pitää yllä vakiokävijöiden mie-

lenkiintoa ja tuo mahdollisesti uusia kävijöitä ryhmiin. Kohtaamispaikalla vakituisia kävijäperheitä on 

kyllä paljon, mutta erilaiset toimintapäivät tuovat sekä vaihtelua toimintaan asiakkaille, että myös 

dokumentoitavaa aktiivisuutta toimipaikalle. Ennaltaehkäisevässä työssä toiminnan vaikuttavuus voi 

olla vaikeaa osoittaa ja yleisellä tasolla osallistujamäärien seuranta ja palautekyselyt voivat auttaa 

siinä (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2017).  

 

Koottu viitekehys aiheeseen liittyvänä teoriapakettina sekä toimintapäivän runko tulevien toiminnal-

listen päivien järjestämiseksi vuorovaikutuksen tukemisen näkökulmasta jäävät perhetyön materiaa-

leiksi, ja niitä voi vapaasti jatkossa hyödyntää. Merkitys mahdollisille tuleville opinnäytetyötä hyödyn-

täville toimijoille tapahtumien järjestäjän näkökulmasta on toiminnallisissa päivissä ammatillisuuden 

vahvistaminen valintojen perusteltavuuden lisäämisellä. Myös konkreettisella ”muistilistalla” toimin-

nallisen päivän järjestämiseen liittyen voidaan helpottaa työnkuvaa ja varmistaa tapahtumien onnis-

tumista. 

 

Teppanan kohtaamispaikan asiakkaille tapahtumapäivä toi mahdollisuuden tehdä lasten kanssa yh-

dessä mukavia asioita, saada uusia kokemuksia, olla sosiaalisessa kanssakäymisessä muiden perhei-

den ja perheohjaajien kanssa. Vertaistuella ja -ryhmillä on positiivinen vaikutus vanhempien jaksa-

miseen, kun saa konkreettisesti nähdä ja kuulla, että on muitakin samankaltaisessa tilanteessa ole-

viä ja samankaltaisten haasteiden kanssa painivia vanhempia. Vanhempien jaksamisen tukeminen 

vaikuttaa suoraan myös lasten hyvinvointiin. (Mannerheimin lastensuojeluliitto 2017.) Tällaisten ta-

pahtumien kautta lisääntyy mahdollisuus tukea positiivista vuorovaikutusta perheessä. Toimintapäi-

vässä tehdään yhteisiä muistoja, myös konkreettisesti kotiin vietäväksi, jotta nämä jäisivät myös tu-

levaisuutta ajatellen muistuttamaan yhteisistä mukavista hetkistä. 
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Demingin ympyrä (kuvio 1) on jatkuvaan kehittämiseen perustuva malli, jota voidaan käyttää hyö-

dyksi erilaisissa kehittämistöissä ja laaduntarkkailussa. Lyhyesti kuvattuna prosessi etenee suunnitte-

lusta toeuttamisvaiheeseen, sen myötä suunnitelman tarkastamiseen ja toimintaan sen perusteella. 

Sykli on jatkuva ja toiminnan tarkastelu ja uudelleen suunnittelu muuttuvien tarpeiden ja havainto-

jen perusteella on jatkuva prosessi. (Moen & Norman 2006, 5 – 9.) 

 

 

KUVIO 1. Demingin jatkuvan kehittämisen malli. (Moen & Norman 2006, 5 – 9.) 

 

Tätä opinnäytetyöprosessia voidaan kuvata sovitettuna Demingin ympyrään seuraavasti: Suunnitte-

luvaiheeseen sisältyy aiheen ideoiminen toimeksiantajan kanssa, lähdekirjallisuuteen perehtyminen 

ja sen perusteella toiminnan suunnitteleminen. Toteutusvaiheessa on koottu teoreettinen viitekehys, 

viety suunnitelma käytäntöön ja toteutettu tapahtumapäivä. Tarkistusvaiheessa arvioidaan toteutuk-

sen onnistumista havaintojen ja palautteen perusteella tavoitteisiin nähden ja pohtien sitä, kuinka 

tämä opinnäytetyö voi aiheeseensa vastata. Toimintavaiheessa opinnäytetyö viimeistellään sel-

laiseksi, että se vastaa alussa määriteltyihin tavoitteisiin. Kehittämistyönä on positiivista vuorovaiku-

tusta tukevien lapsiperheille suunnattujen tapahtumapäivien kehittäminen. Kehämallin jatkumona 

vosi olla, että opinnäytetyötä käytettäisiin pohjana tulevien tapahtumien suunnnittelussa, järjestämi-

sessä ja jatkokehittämisessä. 

 

Tämän opinnäytetyön kirjoittamisen etenemistä ja vaiheita voi myös kuvata selkeästi Kari Salosen 

(2013) opinnäytetyöprosessiin mukailemalla lineaarisella mallilla (kuvio 2). Siinä on prosessilla selkeä 

alku ja loppu ja se kuvastaa tekijän osuutta tässä kirjallisen raportin työstämisessä. Tämän prosessin 

jälkeen on toimeksiantajasta tai muista lukijoista kiinni, jatkaako kehämallin sykli seuraaviin vaihei-

siin. Lineaarisessa mallissa prosessi alkaa aihevalinnasta ja tavoitteiden määrittelystä, jonka pohjalta 

päästään tekemään opinnäytetyösuunnitelmaa. Hyvin tehdyn suunnitelman avulla päästään toteu-

tusvaiheeseen selkein tavoittein ja pystytään perustelemaan tehtyjä valintoja pohjautuen teoreetti-

seen tietoon. Toteutusvaiheen ja sen dokumennoinnin jälkeen päättämisvaiheessa tehdään yhteen-

veto työn vaiheista, sekä arvioidaan työtä määriteltyjen tavoitteiden ja toteutuksessa tehtyjen ha-

vaintojen perusteella. (Salonen 2013, 15.) 

 

Demingin PDCA-kehityssykli

Plan - Suunnittele Do - Toteuta Check - Tarkista Act - Toimi
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Kuvio 2. Opinnäytetyön etenemisen lineaarinen malli. (Salonen 2013, 15.) 
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3 MYÖNTEISTEN KOKEMUKSIEN MERKITYS LAPSEN KASVULLE JA KEHITYKSELLE  

 

Tässä luvussa esitellään varhaislapsuuden kokemusten merkitystä lapsen kasvun ja kehityksen kan-

nalta. Näkökulmana on erityisesti positiivisten kokemusten merkitys oppimisessa ja varhaisen vuoro-

vaikutuksen sekä kiintymyssuhteiden merkitys lapsen kehityksessä ja vaikutukset läpi elämän. Näitä 

aiheita käsitelllään tässä opinnäytetyössä, jotta voidaan määritellä sen merkitys ja taustat, miksi on 

tärkeää tukea perheen sisäistä positiivista vuorovaikutusta. Aihetta käsittelevissä lähdeteoksissa 

usein toistuva pohjateoria on positiivinen psykologia ja sen vuoksi myös se on otettu yhdeksi osa-

alueeksi tässä kirjallisuuskatsauksessa.    

 

3.1 Positiivinen psykologia keskittyy henkisen hyvinvoinnin turvaamiseen 

 

Positiivinen psykologia on viimeisten vuosikymmenien aikana kehittynyt tieteenala, jossa tutkitaan 

hyvinvointia vastapainona vauriokeskeiselle lähestymistavalle, jolla ei olla pystytty tehokkaasti ennal-

taehkäisemään psyykkisiä ongelmia. Vuosituhannen vaihteessa havahduttiin ajatukseen, että etenkin 

henkisen hyvinvoinnin turvaamiseksi on panostettava myös vahvuuksien ravistemiseen, eikä vain 

puutteiden korjaamiseen. On havaittu, että se ettei koe voivansa pahoin, ei suoraan tarkoita myös-

kään sitä, että kokisi voivansa hyvin. Suuri osa ihmisistä elääkin eräänlaisessa välitilassa, jossa hen-

kinen pahoinvointi ei ole läsnä, mutta riski on selvästi kohonnut. Tästä välitilasta voi hyvinvointia ja 

onnellisuutta lisäävillä kokemuksilla ja tunnetiloilla päästä kauemmaksi tuosta riskirajasta ja näin en-

naltaehkäistä henkistä pahoinvointia elämän muuttuvissakin tilanteissa. Positiivisen psykologian ke-

hittymistä voi verrata osin myös terveydenhuollon kehittymiseen sairaanhoidon rinnalle. Ennaltaeh-

käisyllä ja lisäämällä terveydenhuollon toimenpiteitä saadaan aikaan vähenevä sairaanhoidon tarve. 

(Uusitalo-Malmivaara 2014, 18 – 20.)  

 

Positiiviselle psykologialle on olemassa biologinen pohja, jolla sen vaikutuksia voidaan perustella fyy-

sistenkin terveysvaikutusten kautta. Lyhyesti kuvattuna positiiviset tunnetilat vaikuttavat vagus- eli 

kiertäjähermon toimintaan voimistavasti, joka taas vaikuttaa tahdosta riippumattomien elintoiminto-

jen säätelyyn (esimerkiksi sydämen syke, hengitys ja ruoansulatus). Vagushermon aktiivinen toi-

minta taas tehostaa tunteidensäätelykykyä, joka mahdollistaa positiivisten tunnetilojen kokemisen 

lisääntymisen. Sosiaalinen liittyminen toisiin ihmisiin helpottuu positiivisten tunnetilojen myötä ja 

myös pääsääntöisesti lisää positiivisuutta. Vagushermon toiminnan vahvistuminen lisää fyysistä ter-

veyttä, joka taas antaa paremman pohjan myös muulle hyvinvoinnille. (Uusitalo-Malmivaara 2014, 

21 – 23.)  

 

Myönteisten tunteiden vaikutuksia ihmisen hyvinvointiin on todettu olevan lyhyt- ja pitkäaikaisia. Pit-

käaikainen, tulevaisuuteen vaikuttava vaikutus on joustavuuden ja toipumiskyvyn vahvistuminen 

erilaisten vaikeiden ja stressaavien tilanteiden tullessa elämän aikana vastaan. Lyhytaikainen vaiku-

tus on esimerkiksi se, että myönteinen tunne lisää myönteistä kokemusta merkityksellisyydestä, joka 

taas auttaa jatkossakin tuntemaan myönteisiä tunteita. (Uusitalo-Malmivaara & Vuorinen 2016, 46 – 

49.) 
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3.2 Oppiminen positiivisten kokemusten kautta 

 

Martin E.P. Seligman on toinen positiivisen psykologian alkutaipaleen kehittäjistä ja kertoo teokses-

saan Authentic happiness: using the new positive psychology to realize your potential for lasting ful-

fillment (2008) kolme seuraavaa positiivisen psykologian pääperiaatetta, joita lasten kasvatuksessa 

olisi hyvä ottaa huomioon.  

1. Myönteiset tunteet avartavat ja kehittävät voimavaroja (älylliset, sosiaaliset ja ruumiilliset), joita 

tapsi tulee elämässään tarvitsemaan.  

2. Erilaisten tutkimusten kautta on havaittu myönteisten tunteiden aiheuttavan vahvistuvan kehän, 

joka myös tukee uusien myönteisten tunteiden ilmentymistä.  

3. Lapsessa havaittavat luonteenpiirteet ovat kaikki yhtä aitoja ja alkuperäisiää, niin myönteiset 

kuin kielteisetkin. (Seligman 2008, 249 – 254.) 

 

Seligman ei vähättele negatiivisten tunteiden tärkeyttä ja niiden tarpeellisuutta ihmisen kehityksen 

näkökulmasta, mutta haluaa teroittaa positiivisten kokemusten merkitystä, jottei kasvatuksessa kes-

kityttäisi vain ei-toivotun käytöksen, toiminnan tai piirteen pois kitkemiseen vaan myös vahvista-

maan hyvää ja huomioimaan vahvuudet sekä tukemaan myönteisiä tunteita ja hetkiä. (Seligman 

2008, 249 – 254.) Silmänliiketutkimuksissa on havaittu, että silmän liikerata on laajempi myönteisten 

emootioiden aikana verrattuna neutraaliin tunnetilaan ja aivokuvauksissa on todennettu, että myön-

teisten tunteiden jälkeen aktivoituvat aivojen osat, jotka mahdollistavat luovan oppimisen. (Uusitalo-

Malmivaara & Vuorinen 2016, 46 – 47.) 

 

Ihmiseen on sisäänrakennettu evoluution kautta ominaisuus, jossa negatiiviset tunteet ja kokemuk-

set jättävät syvän jäljen ja vaikuttavat yksilön kehityksessä vahvasti. Tämä on ollut selvitymisen 

kannalta tärkeää jo alkukantaisen ihmisen ajoilta ja on säilynyt geeniperimässämme. Yhtälailla pie-

nen lapsen tarve läheisyyteen ja kiintymyssuhteeseen juontaa juurensa jo alkukantaisiin ihmisiin ja 

tiiviiden yhteisöjen selviytymiseen pedoilta (Hautamäki 2011, 30). Positiivisia kokemuksia tarvittaisiin 

yhtä negatiivista kokemusta kohden useampi, jotta tasapaino kokemusmaailmassa säilyisi. Negatiivi-

set kokemukset opettavat meille, kuinka selvitä vaaroista ja välttää niitä, mutta positiiviset kokemuk-

set ovat niitä, jotka mahdollistavat hyvinvoinnin lisääntymisen ja elämänlaadun parantumisen. Posi-

tiiviset tunteet edesauttavat luovaa ajattelua ja tulevaan myönteisen suhtaumista ja tätä kautta 

myös mahdollistavat haaveet ja halun kehittyä. Negatiiviset tunnetilat ovat otollisia, kun on suoru-

duttava nopeasti jostakin tarkkuutta ja keskittymistä vaativasta tehtävästä, jossa luovuudella ei niin-

kään ole sijaa. (Leskisenoja 2017, 38 – 57; Seligman 2008, 52 – 55.) 

 

Tunteiden tasapainon säilyttämiseksi saatavien positiivisten kokemusten ei kuitenkaan tarvitse olla 

mitään maata järisyttävie suuria tunteita ja onnistumisia, vaikka niitä määrällisesti tarvitteisiin enem-

män kuin negatiivisia. Esimerkiksi päiväkoti-ikäisillä lapsilla positiiviset kokemukset ja myönteiset 

tunnetilat voivat täyttyä päivän aikana saaduilla kehuilla arjen tavallisista asioista ja muutamista oi-

kein ajoitetuista julkisesti saaduista tunnustuksista hyvästä toiminnasta. Tämä on pieneten lasten 

kasvattajina toimiville tärkeä ja voimaannuttava tieto, kuinka voimakas vaikutus pienillä huomion-
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osoituksilla voi olla lapsen itsetunnon kehityksen kannalta ja oppimisen edistämiseksi. Myös negatii-

visia tunteita, jotka myös ovat ajoittain välttämättömiä, olisi otollisempaa käsitellä tilanteen jälkeen, 

kun tunnetila on neutraali tai myonteinen, eikä kiukun keskellä, kun lapsi on herkästi vielä puolus-

tuskannalla ja kokee että on kyse voitosta tai häviöstä. (Uusitalo-Malmivaara & Vuorinen 2016, 50 – 

51.)  

 

3.3 Ympäristön ja erilaisten vuorovaikutustilanteinen vaikutus lapsen kehitykseen 

 

Tunteiden säätelyjärjestelmä tarkoittaa kykyä tunnistaa erilaisia tunteita ja niiden syitä sekä ymmär-

rystä siitä, kuinka niitä voi käsitellä. Järjestelmä on tärkeä sosiaalistensuhteiden luomisessa muiden 

ihmisten kanssa ja se alkaa kehittyä jo vauvaiässä. Otollisin kasvuympäristö lapsen tunteidensäätely-

järjestelmän kehittymisen kannalta on hyväksyvä ja tukea antava. Positiivinen ilmapiiri ja kannusta-

minen tukee lapsen motivaatiota oppimiseen jo pienestä pitäen. Tunteiden säätelyn kehittyminen 

hyväksi edellyttää myös käyttäytymiseen liittyvää kontrollointia niin, että lapsen kyky tietoisesti sää-

dellä tunteitaan kehittyy. Tämä auttaa lapsen kasvaessa hillitsemään negatiivisia tunteenpurkauksia 

ja esimerkiksi odottamaan maltillisesti tulevaa palkintoa tai mukavaa tapahtumaa. (Rusanen 2011, 

80 – 82.) 

 

Kulttuurisella ympäristöllä on vahva vaikutus lapsen kehitykseen. Toisten ihmisten reaktiot lapseen 

ja hänen toimintaansa muokkaavat hänen kehittyvää persoonallisuuttaan. Synnynnäiset tempera-

menttipiirteet, joita kaikilla ihmisillä on, voivat ajan myötä muodostua tuleivaisuudessa haitoiksi tai 

voimavaroiksi ja tähän voivat vaikuttaa lapsen kasvattajan reaktiot. Esimerkkinä positiivisilla vuoro-

vaikutustilanteilla ja kannustavalla pedagogiikalla voidaan rohkaista synnynnäisesti vähäisen sosiaali-

suuden piirteitä omaavaa lasta. Näin lapsen kynnys lähteä leikkeihin mukaan madaltuu ja mahdolli-

suudet saada kavereita ja kehittyä sosiaalisesti lisääntyvät. Vastavuoroisesti negatiivinen suhtautu-

minen lapsen vetäytyneisyyteen, esimerkiksi vieraampien ihmisten seurassa, ja siitä moittiminen voi-

vat aiheuttaa lapselle jo varhain epäonnistumisen tunteita. Näin lapsi ei saa tukea itseluottamuksen 

kehittymiseen sosiaalisissa tilanteissa. (Kirveslahti, Sivén, Vahala, Vihunen & Metso 2018, 140 – 141; 

Vilén, Leppämäki & Ekström 2008, 43.) 

 

Synnynnäinen vahva sosiaalisuus temperamenttipiirteenä ei takaa, että on sosiaalisesti taitava, 

mutta auttaa niiden taitojen harjoittelussa ja vahvistamisessa. Siksi sosiaalisuuden vahvistaminen on 

tärkeää. Sosiaalisuus näkyy pienelläkin lapsella siten, että hän välittää pidetäänkö hänestä ja yrittää 

erilaisilla tavoilla tulla ihmisten kanssa toimeen. Toisten ihmisten kanssa vuorovaikutuksessa lapsi 

saa palautetta omasta toiminnastaan ja näin kehittää käyttäytymismallejaan sen mukaan, mihin suh-

taudutaan myönteisesti ja mihin kielteisesti. Nämä taidot ovat höydyllisiä esimerkiksi silloin, kun lapsi 

yrittää aloittaa leikkiä uudessa ryhmässä toisten lasten kanssa. (Kirveslahti ym. 2018, 143; Vilen ym. 

2008, 43.)  
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3.4 Positiiviset kokemukset varhaisessa vuorovaikutuksessa  

 

Vanhemmuus on aina keskeneräinen prosessi, joka kasvaa ja muuttuu erilaisten vaiheiden ja koke-

musten myötä. Vanhemmuuteen vaikuttavat muun muassa olosuhteet, vanhemman omat lapsuuden 

kokemukset, tulevaisuuden näkymät ja ympärillä oleva tukiverkosto. Vanhemmuus alkaa jo raskau-

den aikana valmistautumisella lapsen syntymään ja tekemällä ajatustyötä omien käsitystensä ja ko-

kemustensa kanssa. Lapsen syntymä tekee vanhemmistä äidin ja isän sekä antaa muun muassa iso-

vanhemmille uuden roolin uuden ihmisen elämässä. (Rönkkö & Rytkönen 2010, 124 – 127.) 

 

Ensimmäiset vuorovaikutuskokemukset vauva saa jo raskauden aikana aistimiensa äänien, rytmien, 

kosketusten sekä äidin mielentilojen kautta. Vauvan synnyttyä voi tuore vanhempi yllättyä siitä, 

kuinka omat varhaisen vuorovaikutuksen kokemukset saattavat nousta esiin muistikuvina, äänenpai-

noina tai eleinä ja näkyä automaattisesti omassa vuorovaikutuksessa lapsen kanssa. Jos omakohtai-

nen kokemus varhaisesta vuorovaikutuksesta on ollut lempeä ja positiivinen, on havainnot omasta 

toiminnasta ylensä myös positiivisia. Jos taas vanhemman omat kokemukset lapsuudessa ovat olleet 

negatiivisia tai kasvulle haitallisia, voi tunteiden käsittely ja tunnesuhteiden muodostaminen olla vai-

keampaa. Avun pyytäminen tällaisessa tilanteessa voi olla kuitenkin myös vaikea asia, koska van-

hemmuuteen yhdistetään tietynlaisia ihanteita ja odotuksia, eikä avun tarpeen myöntäminen edes 

itselleen ole helppoa. (Rönkkö & Rytkönen 2010, 124 – 127; Rusanen 2011, 75 – 80.) 

 

Kirjassa Perhe-elämän paletti (Rönkä, Malinen & Lämsä 2009) esitellään tutkimukseen perustuen 

suomalaisten perheiden arkeen sekä perheessä vanhempana ja puolisona olemiseen vaikuttavia te-

kijöitä. On havaittu, että suurin vanhemmuuteen vaikuttava tekijä on vanhemman oma hyvinvointi 

ja stressitaso. Vaikka vanhemmuuteen vaikuttavat monet asiat, kuten taustatekijät, olosuhteet tai 

kasvatustietoisuus, on perheen vaihtuvissa arjen tilanteissa ja niiden kohtaamisessa ja sietämisessä 

kuitenkin suurin kuormittava tai vahvistava tekijä vanhemman oma henkisen jaksamisen tila.  

 

Ihmiseen rakentunut kiintymyssuhdemalli tulee näkyviin eri elämänvaiheissa erityisesti hädän, väsy-

myksen tai sairastumisen yhteydessä. Avun hakeminen ja sen vastaanottaminen on toisille luonnolli-

nen asia, kun taas toisille se tuntuu häpeänaiheelta tai epäonnistumiselta. Lapsuudessa rakentunut 

turvallinen kiiintymyssuhde voi auttaa läpi elämän ottamaan vaikeitakin asioita puheeksi ja hake-

maan apua elämän varrella vastaan tulevissa kriiseissä. Yleistä on myös ajatus oman avuntarpeen 

olevan muille rasite tai haitta. Tätä on voinut edesauttaa välttelevä kiintymyssuhde, josta on jäänyt 

mielikuva, että kukaan ei kuitenkaan ymmärrä tai auta, vaikka pyytäisin. Ristiriitaisen kiintymyssuh-

teen seurauksna voi olla, että ihmisen tunne avuntarpeesta menee laidasta laitaan. Tämä voi näkyä 

esimerkiksi siten, että yhdessä hetkessä tunne on, että tilanteesta ei selviä mitenkään ilman apua, 

kun taas seuraavassa hetkessä avuntarve kielletään täysin. (Vilen ym. 2008, 44 – 46.) 

 

John Bowlbyn (1907 – 1990) alulle kehittämä ja myös muiden tutkijoiden jatkojalostama kiintymys-

suhdeteoria käsittelee pienen lapsen suhdetta omaan hoitajaansa, yleensä vanhempaansa, sekä sen 

vaikutuksia läpi elämän. Teoria pohjautuu ajatukseen, että lapsella on lajikehityksen myötä biologi-

nen tarve kiintyä aikuiseen ja tuntea turvallisuutta. Kiintymyssuhde muodostuu siihen aikuiseen, 
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joka vauvasta asti lasta toistuvasti hoitaa ja hänen tarpeistaan huolehtii. Kiintymyssuhdemalli muo-

toutuu sen perusteella, minkälaista vuorovaikutusta lapsen ja aikuisen välillä on ja kuinka aikuinen 

lapseen ja hänen tarpeisiinsa suhtautuu. Malleja ovat turvallinen/luottavainen, turvaton/välttelevä, 

turvaton-ristiriitainen sekä jäsentymätön kiintymyssuhde. (Vilen ym. 2008, 35 – 43.)  

 

Positiivisen vuorovaikutuksen asema erilaisissa kiintymysuhdemallien vuorovaikutustavoissa näyttäy-

tyy selkeimmin turvallisessa/luottavaisessa kiintymyssuhdemallissa. Siinä aikuinen osaa vastata lap-

sen tunteisiin sensitiivisesti ja hyväksy lapsen kaikki tunnetilat, myös kiukun, ja auttaa lasta ymmär-

tämään ja selviämään tunteista eteenpäin, ilman että moittii lasta sellaisien tunteiden näyttämisestä. 

Turvattomassa välttelevässä suhteessa on tyypillistä, että negatiiviseksi mielletyt tunteenpurkaukset, 

kuten vaikka pienen lapsen nälästä, väsymyksestä tai kipeästä olosta johtuva kiukuttelu ja itku jäte-

tään huomiotta ajatuksena, ettei kiukuttelusta tule palkita. Tämä voi johtaa siihen, että lapsi käyt-

täytyy aikuisen seurassa kiltisti ja kiukuttelematta, mutta samalla kieltää ja välttelee omia huoliaan 

tai negatiiviseksi miellettäviä tunteita tai ainakin varoo näyttämästä niitä aikuiselle. Turvattoman-

ristiriitaisen kiintymyssuhteen taustalla usein on vanhemman reaktioiden epäjohdonmukaisuus. Van-

hempi saattaa vaihtelevasti suhtautua esimerkiksi lapsen kiukutteluun välinpitämättömästi, vihaisesti 

tai anelevasti. Usein vanhempi ei oikein tiedä, miten olla ja toimia lapsen kanssa. Tunteet ovat ko-

rostuneita ja lapsi voi myös alkaa reagoida ja näyttää niitä itse voimakkaasti, joka voi myös näkyä 

heikkona itsesäätelykykynä. Jäsentymätön kiintymyssuhde on lapselle traumaattinen. Jos vanhempi 

ei ole kykeneväinen huolehtimaan lapsesta edes perushoidollisten tarpeiden osalta, eikä lapsi opi 

vuorovaikutuksen kautta keinoja, miten ilmaista itseään, on yleensä parempi etsiä lapselle kodin ul-

kopuolinen turvallinen kasvuympäristö. Jokainen kiintymyssuhdemalli vaikuttaa vauvaiästä lähtien 

aivojen kehitykseen eri tavoin. (Vilen ym. 2008, 35 – 43.) 
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4 POSITIIVISEN VUOROVAIKUTUKSEN VAHVISTAMINEN JA VANHEMMUUDEN TUKEMINEN 

 

Tässä pääluvussa käsitellään positiivisen vuorovaikutuksen tukemista käytännöllisemmästä näkökul-

masta. Lähteinä on käytetty erilaisia kasvatustyöhön ja vuorovaikutuksen tukemiseen liittyviä teoksia 

sekä muun muassa perhetyötä käsitteleviä teoksia, joissa vanhemmuuden tukeminen on keskiössä. 

Perhetyö on otettu omaksi osakseen tätä osuutta, koska toimeksiantajana on Kainuun Sote:n lapsi-

perheitä tukevat palvelut ja toiminnallinen osuus toteutettiin Perhekeskus Teppanan kohtaamispai-

kalla, jossa perheohjaajat vetävät kerhoja. Perhetyötä käsitellään tässä pääasiallisesti kotiin tehtä-

vänä omana työmuotonaan, mutta avoimet kohtaamispaikat ja perhekerhot tukevat työtä hyvin an-

tamalla mahdollisuuden saada vertaistukea ja sosiaalisia kontakteja pienten lasten vanhempien ar-

keen. Myös avoimissa kohtaamispaikoissa voidaan tavoitteellisesti tukea samoja vanhemmuuden 

osa-alueita, kuin kotiin tehtävässä perhetyössäkin, mutta asetelma on vain yleisemmällä tasolla tie-

toa ja tukea antava ja painopiste vahvasti ennaltaehkäisevässä työssä. Palveluohjauksellisesti nämä 

toiminnot tukevat toisiaan, kun perhekerhoissa ohjaajat voivat jakaa tietoa saatavista tukimuodoista 

perheiden tarpeiden mukaan ja myös vastavuoroisesti kotiin tehtävässä perhetyössä voidaan lähteä 

verkostoja ja sosiaalisia suhteita laajentamaan tutustuttamalla avoimiin perhekerhoihin, joista löytyy 

lapsille kavereita ja vanhemmillekin jutteluseuraa. Avoimet perhekerhot voidaan lukea perheen hy-

vinvointia ylläpitäväksi palveluksi, joka on osa ehkäisevän perhetyön määritelmää (Rönkkö & Rytkö-

nen 2010, 32 – 33).  

 

4.1 Vuorovaikutus lapsiperheen arjessa 

 

Ihmisten välisissä suhteissa vuorovaikutuksen syntymiseksi ja ylläpitämiseksi tarvitaan onnistunutta 

viestintää. Lasten kanssa vuorovaikutuksessa tulisi muistaa, että heillä on tapana jäljitellä aikuisten 

tapoja ja viestintäkeinoja. Esimerkin voima korostuu lasten käytöstä tarkastellessa, joten jos toivoo 

lapsen kommunikoivan kohteliaasti vanhemmilleen ja muille, tulisi oma esimerkin näyttäminen olla 

sellaista, josta tähän saa mallia. Käytetyn kielen ja sanojen tulisi myös olla lapselle mahdollisia ym-

märtää. Lapsen ymmärryksen varmistaminen on tärkeää juttelemalla asioista. Sanoja ei myöskään 

tulisi turhaan toistella vaatimatta niihin reagoimista tai asian kuuntelemista, koska näin lapsi voi op-

pia ”sulkemaan korvansa” aikuisen ohjeilta tai kielloilta. Kuunteleminen, katsekontakti ja kehon kieli 

ovat yhtä olennaisia vuorovaikutuksen osa-alueita kuin sanallinen viestintä. Toisen osapuolen kunni-

oittaminen näkyy näissä kaikissa, myös kunnioittamisen puute. Tunneilmaisun kehittämiseksi on 

myös aikuisen hyvä kertoa omista tuntemuksistaan, esimerkiksi ”älkää olko noin kovaäänisiä” verrat-

tuna ”äitiä suututtaa, kun ei kuule, mitä puhelimessa sanotaan”. Näin lapsi oppii sanallistamaan 

omia tunteitaan, ja ymmärtämään paremmin, kuinka oma toiminta vaikuttaa muihin ihmisiin. (Kuos-

manen, Kurkio, Mahlberg, Ruoho-Petterson & Serenius-Sirve 2017, 35 – 47.) 

 

Varsinkin, jos arki kotona on haastavaa ja jaksaminen koetuksella, on tärkeää muistaa kiinnittää 

huomiota myös positiivisiin asioihin ja myönteiseen käyttäytymiseen. Lapsen kohdalla myönteistä 

käyttäytymistä ja hienosti sujuvia asioita arjessa kannattaa palkita kehuilla ja positiivisilla huomion-

osoituksilla. Jos jokin tietty asia on erityisen haastava arkitoiminnoissa, voi siihen ajatella motivoi-

miseksi jotakin luvattuakin palkintoa. palkintojen ei aina tarvitse olla aineellisia, vaan myös yhteiset 
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hetket vanhempien kanssa ja hymyt ja halaukset, sekä tunnustuksen antaminen ovat lapselle usein 

vielä merkityksellisempiä. Myös ponnisteluista ja yrittämisestä pitäisi muistaa palkita, ei vain saavu-

tuksista. Positiivinen vuorovaikutus vaatii myös onnistuakseen arjessa yhdessä tekemistä. Jos ar-

jessa vanhempien työt ja lasten leikit ovat erillisiä asioita, on kohtaamiset usein sellaisia, jotka miel-

letään häiritsemikseksi ja reagointi voi olla torjuvaa tai negatiivista. Kun tehdään yhdessä asioita 

(leikki tai yhteinen askare), pystytään huomaamaan hyvää ja näkemään onnistumisia ja hyvää yrit-

tämistä. Jotta vanhempi kykenee haastavassa arjessa huomaamaan positiiviset asiat, on hänen osat-

tava katsoa myös itseään myönteisesti ja pidettävä huolta omasta jaksamisestaan. On tärkeää ar-

vostaa itseään ja lasta juuri sellaisena kuin hän on sekä pidettävä odotukset realistisina. (Kuosma-

nen ym. 2017, 49 – 65; Pupita-Mattila 2011, 27 – 33.) 

 

Vanhemman ja lapsen välistä vuorovaikustusta ohjaavat myös aina lapsen yksilölliset piirteet ja tar-

peet. Lapsi on aktiivinen osa vuorovaikutusta, eikä vuorovaikutusta siis voida käsitellä pelkästään 

aikuisen toimintaa tarkastelemalla. Kaikki ohjeet ja suositukset eivät istu jokaisen lapsen tarpeisiin 

yhtälailla, eikä niitä kohdennetusti voi antaa vanhemmuuden tukemiseksi tuntematta lasta. Tempe-

ramentti on yksi asia, mikä tekee lapsille yksilöllisiä eroja ja se kuvastuu esimerkiksi aktiivisuutena, 

häiriöherkkyytenä tai arkuutena. Synnynnäisellä temperamentilla ja temperamenttipiirteillä on suuri 

merkitys itsesäätelyn ja vuorovaikutussuhteiden kehittymisessä. Tarpeet huoltajan ohjaukselle lasta 

ovat lapsikohtaiset. Esimerkkinä on todettu arkojen lasten kohdalla vähäisemmän kontrollin tuovan 

hyviä tuloksia itsesäätelyn kehittymisessä niin, että lapsen sisäinen tarve kartoittaa ympäristön ris-

kejä ja uskallus kokeilla uusia asioita kasvaa. Uskaliaimpien lasten kohdalla taas vanhemman kont-

rolli erilaisissa tilanteissa on suuremmassa roolissa, koska lapsi ei suhtaudu uusiin asioihin niin ris-

kejä arvioiden. Tiukempaa kontrollia tarvitsevien lasten kohdalla myös vanhemmalta saadut lämpi-

mät tunteet ovat erityisen tärkeässä roolissa positiivisen palautteen ja sen myötä myönteisen moti-

vaation lisäämiseksi. (Aro & Laakso 2011; 60 – 63.) 

 

Marja-Leena Laakso (2011; 69 – 70) viittaa teoksessa Taaperosta taitavaksi toimijaksi Kochanskan 

työryhmän tekemään tutkimukseen (2008), jossa on tutkittu vuorovaikutuksen vaikutusta lapsen 

itsesäätelyn kehittymiseen ja siinä tapahtuvia vaikutusketjuja. Hyvää vuorovaikutussuhdetta kuva-

taan molemminpuolisesti vastaanottavaiseksi ja siihen liittyviksi ominaispiirteiksi yhteistoiminnalli-

suutta, yhteensovitettuja rutiineja ja myönteistä tunneilmapiiriä. Molemminpuolisesti vastaanottavan 

vuorovaikutuksen ja lapsen tarpeille sensitiivisen kasvatustyylin havaittiin edesauttavan tahdonalai-

sen säätelykyvyn, eli sisäisen halun noudattaa sääntöjä ja ohjeita, kehittymistä.  

 

4.2 Vahvuuksien tunnistaminen ja tukeminen 

 

 Kasvatustyössä luonteenvahvuuksien löytämisellä sekä niiden vahvistamisella ja tukemisella pyri-

tään kasvattamaan resilienssiä, joka tarkoittaa toipumiskykyä vastoinkäymisten kohdatessa. Omien 

vahvuuksien tunnistaminen sekä luottamus itseensä ja kykyihinsä auttaa huomattavasti selviyty-

mään elämän varrella vastaan tulevissa haasteissa ja stressitilanteissa. Lapsuudessa ja nuoruudessa 

näitä vahvuuksia voidaan harjoitella ja niiden varhainen tiedostaminen ja harjoittaminen luo vahvan 

pohjan loppuelämän psykologiselle hyvinvoinnille. Jokaisen elämä on yksilöllinen, eikä sen aikana 
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tulevia haasteita voi ennustaa, mutta vahva, jo lapsuudessa luotu luottamus omaan pärjäämiseen ja 

turvallisuuden tunne auttavat paljon vaikeuksista toipumisessa. Ihminen, jolla on vahva toipumis-

kyky, kykenee löytämään traagisistakin tapahtumista jotakin positiivista. Ei tietenkään niin että kokisi 

esimerkiksi jonkin menetyksen olevan positiivinen asia, vaan että menetyksen kohdatessa yksi he-

ränneistä tunteista on kiitollisuus menneestä ja hyvistä muistoista. Tämä auttaa toipumaan kriiseistä 

nopeammin, hyväksymään muutokset ja keskittymään nykyhetkeen ja tulevaisuuteen paremmin. 

(Uusitalo-Malmivaara & Vuorinen 2016, 37 – 42.)  

 

Vuorovaikutus muiden ihmisten kanssa on keskeisessä roolissa toipumiskyvyn rakentumisessa. Vuo-

rovaikutuksessa, jossa keskitytään hyvään ja reagoidaan onnistumisiin säännöllisesti, kasvatetaan 

positiivisten muistojen varantoa. Nämä kokemukset auttavat aivoja kiinnittämään huomiota onnistu-

misiin myöhemminkin. Tämä auttaa myös näkemän hyviä puolia haastavissa tilanteissa tai vastoin-

käymisissä. Toipumiskyky ei ole vain yksilön ominaisuus vaan sitä voidaan tarkasella myös ihmisten 

välisissä suhteissa tai yhteisöjen tasolla. (Uusitalo-Malmivaara & Vuorinen 2016, 42 – 43.)   

 

Toipumiskyvyn kehittymiselle ovat tärkeitä useat luonteenvahvuudet, esimerkiksi myötätunto, kiitolli-

suus, kyky ottaa erilaisia näkökulmia sekä sinnikkyys. Elämän merkityksellisyyden tunne oman it-

sensä ulkopuolelle on voimaa tuova asia, kun kohtaa henkilökohtaisia vaikeuksia. Merkityksellisyyden 

tunne lisääntyy vuorovaikutuksessa toisten kanssa ja siinä saatujen kokemusten omasta vaikutta-

vuudesta kautta. Kyky myötätuntoon ja myös tunne siitä, että voi ilahduttaa toista ovat jo lapsuu-

dessa tärkeitä ja myös positiivisen pedagogiigan ydinasioita. (Uusitalo-Malmivaara & Vuorinen 2016, 

43 – 45; Leskisenoja 2017.)  

 

 Kasvattajan rooli, oli se sitten vanhempi tai ammatillinen kasvattaja, on suuri lapsuus- ja nuoruusai-

kana vahvuuksien tukemisessa. Käytännön asioita tässä ovat rohkaiseminen ja kannustaminen yrit-

tämiseen ja hyvän huomaaminen jo jonkin oppimisprosessin aikana, eikä vasta lopuksi. Lapsen roh-

kaiseminen yrittämään ja palkitseminen kehumalla haasteisiin tarttumisesta luo positiivista asennetta 

oppimista kohtaan ja tuo merkitystä koko prosessiin, verrattuna pelkkään loppuarvosanaan. Jokai-

selle lapselle ja nuorelle tulisi myös löytyä omat haasteelliset tehtävänsä, jossa sinnikkyyttä pääs-

tään sanallistamaan ja kehumaan ja näin vahvistamaan. (Uusitalo-Malmivaara & Vuorinen 2017, 54 

– 62.)   

 

4.3 Perhetyö vanhemmuuden tukena 

 

Yksi lapsiperheitä tukevien palveluiden tukitoimi on perhetyö. Sosiaalihuoltolaissa (1301/2014, 18§) 

säädetyn perhetyön rooli palveluiden tarjonnassa on perheen tilannetta ja vanhemmuutta tukeva 

ennaltaehkäisevästi, kriisitilanteessa tai korjaavana tukitoimena. Keskiössä perhetyössä on vanhem-

muuden tukeminen, perheen sisäisen vuorovaikutuksen parantaminen, voimavarojen etsiminen ja 

huomioiminen sekä perheen arjen toiminnan sujuvoittaminen. (Järvinen ym. 2012, 158 – 223; Tirk-

konen 2018). 
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Perhetyö on perheitä kokonaisuutena erilaisissa tilanteissa tukeva palvelu. Se on yhteistyötä perheen 

kanssa ja perustuu vapaaehtoisuuteen. Perhetyössä huomioidaan jokaisen perheenjäsenen yksilölli-

set tarpeet, mutta työn tavoite on vahvistaa perhettä kokonaisuutena ja löytää helpottavia keinoja ja 

voimavaroja arkeen ja vuorovaikutukseen. (Rönkkö & Rytkönen 2010, 27 – 42.) 

 

Perhetyön sisältöihin voi kuulua perheen tarpeista riippuen työtä esimerkiksi arjenhallinnan ja toi-

mintakyvyn tukemiseksi tai parisuhteen ja vanhemmuuden vahvistamiseksi. Työ voi olla myös ohjaa-

mista lasten hoidossa ja kasvatuksessa. Vuorovaikutustaitojen tukeminen on iso osa työtä, oli kyse 

sitten vanhemmuuden, parisuhteen tai lapsen käytöksen kanssa olevasta kipukohdasta. Myös sosi-

aalisen verkoston vahvistaminen perheillä, joilla ei ole vahvaa tukiverkostoa omasta takaa, on yksi 

työmuoto. (Järvinen, Lankinen, Taajamo, Veistilä & Virolainen 2012, 112 – 149.) 

 

Perhetyön erilaisia toimintamuotoja toteutetaan erilaisista perheiden tarpeista nousseista lähtökoh-

dista katsoen. Erilaisia perhetyön muotoja ovat ehkäisevä perhetyö, kriisiperhetyö ja korjaava perhe-

työ. Ehkäisevä perhetyö noudattaa varhaisen puuttumisen periaatetta ja näin pyritään tunnistamaan 

mahdollisia aluillaan olevia ongelmia tai estämään jo olemassa olevia haasteita aiheuttamasta jat-

kossa uusia ongelmia. Ehkäisevän perhetyön tukitoimissa annetaan neuvontaa ja ohjausta perheen 

arjen sujuvoittamiseksi ja mietitään yhdessä käytännöllisia ratkaisuja arjen helpottamiseksi. Käytän-

nön tasolla esimerkkitilanteita voivat olla muun muassa uuden arjen ja arkirutiinien opettelua ensim-

mäisen lapsen kohdalla, erityistä tukea tarvitsevan lapsen perheen tukeminen ja ohjaaminen vuoro-

vaikutuksessa, kasvatuksessa ja hoidossa tai perheen sosiaalisten verkostojen vahvistaminen niiden 

ollessa vähäiset. Ehkaisevään työhön kuuluu myös perheen hyvinvointia ylläpitävät palvelut, jotka 

kattavat myös perheille suunnatut avoimet kohtaamispaikat ja niitä voi ylläpitää esimerkiksi seura-

kunnat ja yhdistykset mutta myös kunnat osana omia tukipalveluitaan. (Rönkkö & Rytkönen 2010, 

32 – 33; Vilén, Seppänen, Tapio & Toivanen 2010, 26.) 

 

Kriisiperhetyössä perheellä on jokin akuutti tilanne, johon tarvitaan tukea juuri kyseisellä hetkellä. 

Perhetilanne voi olla kriisiytynyt esimerkiksi vaikeassa erotilanteessa, jonkun perheenjäsenen äkilli-

sesti sairastuttua tai onnettomuuden myötä. Yllättävä muutos on voinut horjuttaa perheen dynamiik-

kaa ja arkea. Työssä pyritään tukemaan perheenjäsenten toimintakykyä ja auttamaan sopeutumi-

sessa uuteen tilanteeseen. Perheenjäsenten yksilölliset tarpeet tilanteessa huomioidaan, mutta per-

hettä tuetaan kokonaisuutena löytämään keinoja tilanteessa selviämiseksi ja arjen helpottumiseksi. 

(Rönkkö & Rytkönen 2010, 33 – 34.) 

 

Korjaavassa perhetyössä perheen ongelmat ovat jo päässeet kärjistymään ja on syntynyt huoli siitä, 

onko perheen voimavarat riittävät pärjäämiseen ja onko perheen tilanne kaikille turvallinen. Perheen 

tilanne on sellainen, että se vaatii puuttumista, jottei pahenisi. Korjaava perhetyö voi olla sosiaali-

huoltolain mukaista perhetyötä esimerkiksi jälkihuollon toimenpiteenä huostaanoton purkamisen jäl-

keen kuntouttavana tukitoimena. Usein korjaava perhetyö on kuitenkin lastensuojelulain määritte-

lemä toimenpide, joka voidaan toteuttaa avohuollon tukitoimena, jos se katsotaan riittäväksi kysei-

sessä tilanteessa.  (Rönkkö & Rytkönen 2010, 33 – 35.) 
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Perhetyössä yleisesti tarkastellaan perhettä kokonaisuutena ja keskeisiä käsitteitä ovat perhekeskei-

syys ja perhelähtöisyys. Verrattuna asiakaslähtöisyyteen ja asiakaskeskeisyyteen löytyy termeistä 

samankaltaisuutta siinä, että työn taustaksi asetetaan asiakkaan, eli tässä tapauksessa perheen, tar-

peet ja heidän oma näkemyksensä. Perhekeskeisyydestä puhuttaessa ei suljeta pois lapsilähtöisyyttä 

eikä aikuislähtöisyyttä, vaan aina kunkin perheen ja sen tilanteen mukaan pyritään löytämään tasa-

paino perheen sisällä. Perheen omaa näkemystä tilanteestaan kuullaan ja kaikkien perheenjäsenten 

ajatukset ja kokemukset otetaan huomioon. Vaikka taustalla olisi lapsen haastava käytös, ei tilan-

netta saada paremmaksi keskittymällä vain lapseen ja kohdentamalla työskentelyä häneen, vaan 

koko perheen dynamiikka ja vuorovaikutus täytyy ottaa tarkasteluun. Aidosti perhelähtöisen ja -kes-

keisen työskentelyn toteutumiseksi on työntekijän pystyttävä luopumaan asiantuntijakeskeisestä 

ajattelutavasta, antaa perheen olla oman tilanteensa paras asiantuntija ja ottaa itse avustava rooli 

tilanteen hahmottamiseksi ja auttavien keinojen löytämiseksi. (Vilén ym. 2010, 26 – 29.) 

 

Moniammatillinen työskentely tukee perhetyön perhelähtöisyyttä. Kun perhetyötä tekevillä henkilöillä 

on ymmärrys perheitä tukevien palveluiden kentästä ja myös muilla toimijoilla ymmärrys siitä, min-

kälaista tukea perhetyö voi tarjota, on mahdollisuus antaa kunkin perheen tilanteeseen kokonaisval-

taisemmin apua ja tukea. Kun toimijat pystyvät tekemään yhteistyötä samojen päämäärien saavut-

tamiseksi ilman, että kokevat toisensa erillisiksi palveluiden tarjoajiksi, saadaan perheen tukitoimet 

yhtenäisiksi kokonaisuuksiksi arkeen. Moniammatillisessa työskentelyssä tärkeää on muiden asian-

tuntijuuden tunnistaminen ja valmius laajentaa omia näkökulmia. Perhetyössä moniammatillesn työn 

merkitys korostuu erityisesti, koska perheiden tilanteet ovat hyvin moniulotteisia ja usein perheenjä-

senet ovat asiakkaina usean palvelun piirissä. Kun nämä palvelut keskustelevat keskenään ja kyke-

nevät tekemään yhteisiä tavoitteellisia suunnitelmia perheen tukemiseksi, voidaan moninkertaistaa 

tukimuotojen tehokkuus ja hyödyt. (Rönkkö & Rytkönen 2010, 285 – 291.) 

 

4.4 Menetelmiä vanhemmuuden ja vuorovaikutuksen tukemiseksi 

 

Tässä alaluvussa on esiteltynä muutamia perhetyötä ja vanhemmuuden tukemista käsittelevistä läh-

deteoksista poimittuja ja perhetyössä käytössä oleviä menetelmiä, joiden tavoitteena on perheen 

sisäisen vuorovaikutuksen tukeminen. Osa menetelmistä on itsenäisiä työmuotojaan, mutta osa 

myös työotteellisia menetelmiä, jotka ovat työskentelyssä mukana läpi asiakasprosessien. 

 

4.4.1 Ammatillinen vuorovaikutus 

 

Ammatillisen vuorovaikutuksen perustana on työntekijän itsetuntemus ja oman historiansa ja asen-

teidensa tiedostaminen. Mitä paremmin työntekijä tiedostaa omat käyttäytymismallinsa erilaisissa 

rooleissa esimerkiksi itse vanhempana, puolisona, potilaana tai työntekijänä, sitä paremmin hän pys-

tyy erottamaan ammatillisen minänsä ja tekemänsä ratkaisut työssä henkilökohtaisesta mnästään. 

Sosiaalialalla työtä on usein suotavaakin tehdä omalla persoonallisella tyylillään luottamuksellisen 

suhteen luomiseksi asiakkaaseen, mutta se ei tarkoita sitä, etteikö työssä olisi oma roolinsa. Roolit 

vaihtelevat niin asiakkiden kuin työntekijöidenkin elämässä tilanteiden mukaan. (Rönkkö & Rytkönen 

2010, 165 – 167; Vilén ym. 2010, 64 – 65.)  



         
         21 (48) 

 

Ammatillista vuorovaikutusta asiakkaan kanssa voidaan kutsua niin sanotuksi näkymättömäksi, 

mutta jatkuvaksi työvälineeksi. Vuorovaikutus alkaa ensimmäisestä kohtaamisesta ja jatkuu koko 

asiakassuhteen ajan. Vuorovaikutukseen sisältyy sanottujen asiasisältöjen lisäksi myös kaikki muu 

viestintä, eli eleet, ilmeet ja kehonkieli. Perhetyössä luottamuksen rakentuminen perheen ja työnte-

kijän välille on tärkeää, jotta työskentely perheen tilanteen auttamiseksi voisi onnistua. Vuorovaiku-

tustilanteeseen vaikuttavat mukana olevien ihmisten lisäksi myös muut tekijät ja kohtaamiset samo-

jen ihmisten kanssa voivat olla hyvinkin erilaisia eri aikoina riippuen esimerkiksi paikasta, ilmapiiristä 

tai kuormittuneisuudesta. (Rönkkö & Rytkönen 2010, 166 – 167.) 

 

Työntekijän olennaisimpia vuorovaikutustaitoja asiakastyössä on kyky eläytyä toisen asemaan, joka 

näkyy vuorovaikutuksessa kuulemisena ja kohtaamisena asiakkaat sellaisina kuin he ovat. Erilaisuu-

den ymmärtäminen ja hyväksyminen on tärkeää, jotta kykenee kohtaamaan sensitiivisesti kaikenlai-

set ihmiset ja elämäntyylit, sekä tekemään niistä havaintoja. Tilanneherkkyydellä tarkoitetaan työn-

tekijän kykyä mukautua tilanteeseen; lukea asiakkaalta tulevaa palautetta (sanatonta tai sanallista) 

ja korjata omaa toimintaansa tarpeen mukaan. Työntekijän on myös tärkeää osata pitää huoli 

omista rajoistaan, jotta asiakassuhde pysyy ammatillisena ja työntekijä ei ala ammentaa omasta 

henkilökohtaisesta jaksamisestaan liikaa. Toiselle tilan antaminen joustavasti ja myös itselleen tilan 

ottaminen tilanteen niin vaatiessa antaa vuorovaikutussuhteelle myös tilaa vapautua ja hengästää. 

Henkilökohtaisia asioita käsiteltäessä voi tulla hetkittäisiä väsymisiä ja silloin asiaa ei kannata väkisin 

puskea eteenpäin, vaan on hyvä antaa myös aikaa sulatella asiaa ja tilanteen tasaantua. Vuorovai-

kutustilanteissa on myös aina mahdollisuus oppia ja omaksua uusia asioita niin muista kuin itses-

tään. Erilaiset reaktiot antavat hyvää tietoa ja ovat otollisia reflektoinnin aiheita. (Rönkkö & Rytkö-

nen 2010, 166 – 167.) 

 

4.4.2 Voimavaraistava ja arvostava työote 

 

Perhetyössä usein käsiteltävät aiheet koskevat perheen sisäisiä asioita ja niistä puhuminen ulkopuo-

lisen kanssa ei välttämättä tunnu perheestä luonnolliselta, varsinkaan työskentelyn alkuvaiheessa. 

Arvostava työote tarkoittaa, että perhe kohdataan ja hyväksytään sellaisena kuin se on. On perheen 

ja jokaisen perheenjäsenen tehtävä esittäytyä ja tuoda esille sellaiset asiat, kuin itse tuntee halua-

vansa ja työntekijän tehtävä ottaa tietoa vastaan ja toimia sen mukaan. Voimavaraistavalla työot-

teella pyritään löytämään myönteisiä ja voimaa antavia asioita perheen omasta toiminnasta, arjesta 

tai ajattelutavoista. Periaate on keskittyä niihin asioihin, jotka tuovat hyvää ja iloa perheen elämään 

ja vahvistaa niitä. Ratkaisukeskeisyys on osa voimavaraistavaa työotetta niin, että perheen haasteita 

ei kielletä tai vähätellä, mutta niitä lähdetään käsittelemään esimerkiksi asettamalla pieniä välitavoit-

teita, jotka ovat helposti saavutettavissa, ja keskittymällä onnistumisiin. Asiakasta voi myös moti-

voida miettimällä voimavaraistavia tekijöitä tulevaisuudesta, jos muutoksia arjessa tapahtuu. (Mäki-

nen, Raatikainen, Rahikka & Saarnio 2011, 118 – 120; Rönkkö & Rytkönen 2010, 188 – 195.) 
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Perhetyöntekijä itsekin voi olla perheelle yksi voimavaraistava tekijä työskentelyn aikana. Hän voi 

omalla toiminnallaan ja suhtautumisellaan perheeseen auttaa perhettä voimaantumaan, eli löytä-

mään omasta elämästään motivaatiota muutokseen, toiveikkuutta tulevaisuutta kohtaan ja näke-

mään asioita, jotka ovat elämässä ja arjessa hyvin. Juuri ulkopuolisen suhtautuminen perheeseen ja 

esille tuotu usko siitä, että tilannetta voi parantaa, on perheelle usein suuri toivottomuuden tunnetta 

lieventävä tekijä. Jo se, että joku näkee tilanteen mahdollisena muuttaa helpommaksi kuultuaan ko-

konaiskuvan, voi antaa toiveikkuutta ja lieventää tukalaa tilannetta. (Rönkkö & Rytkönen 2010, 194 

– 197.) 

 

Voimavaraistavia tekijöitä voi auttaa löytämään keskusteluissa perheen jäsenten kanssa erikseen, 

sekä yhdessä. Aihepiirejä, joita keskusteluissa on hyödyllistä käydä läpi, ovat muun muassa arki it-

sessään; tavat ja rutiinit, mieluiset harrastukset tällä hetkellä tai menneisyydessä, kuvaukset itsestä 

ja muista sekä kunkin taidoista ja kyvyistä, ajatukset elämästä, arvot, unelmat ja toiveet. On hyödyl-

listä käydä keskustelua henkilökohtaisesti jokaisen perheen jäsenen kanssa, jotta kaikilla on mahdol-

lisuus myös sanoa omia ajatuksiaan niin, etteivät kaikki ole kuulemassa. Esimerkiksi omat kokemuk-

set perheenjäsenenä olemisesta tai omasta roolista voivat olla sellaisia, mitä ei halua sanoa toisille 

ääneen. Myös koko perheen kesken käydyissä keskusteluissa saadaan hyödyllistä tietoa kaikille, esi-

merkiksi kun kuullaan, minkälaisia vahvuuksia muut näkevät itsessä ja saadaan myös kertoa muille 

niistä asioista, mitä toisissa arvostaa. (Rönkkö & Rytkönen 2010, 196 – 199.) 

 

Arvostava haastattelu on oma menetelmänsä, jolla pyritään vaikuttamaan tapaan suhtautua asioihin. 

Haastatteluun ei tulisi suhtautua siten, että se tapahtuu muun keskutelun lomassa, vaan siihen tulisi 

panetua ja toteuttaa systemaattisesti vaikutusten toteutumiseksi. Kun haastattelun käyttöön on har-

jaantunut ja oppinut omat tapansa esittää kysymyksiä, voi se muuntautua työotteelliseksi osaksi 

keskustelua. Arvostavan haastattelun periaatteisiin kuuluu, että haastattelua ja muuttumista ei pid-

detä erillisinä asioina, jotka tapahtuvat peräkkäin. Samanaikaisuuden periaatteessa mielletään 

myönteisten ajatusten herättäminen haastattelun kysymysten myötä aiheuttavan myös kehollisen 

kokemuksen, joka auttaa muutokseen orientoitumisessa ja asennoitumisessa. Myönteisyysperiaat-

teela pyritään kiinnittämään huomiota hyvien asioiden sanallistamiseen, koska usein kuormittavassa 

tilanteessa ne jäävät sanomatta ja huomaamatta. Eheysperiaatteella pyritään tuomaan erilaisia nä-

kökulmia myös haasteisiin ja käsitykseen itsestä ja omista kyvyistä. Myös valintojen tekemistä pyri-

tään tukemaan myös henkilön itsensä näkökulmasta, jos taipumuksena on laittaa muiden tarpeet 

etusijalle. Ennakoitavuusperiaatteella tarkoitetaan sitä, että kun ääneen lausutaan mieleikuvia ja toi-

veita tulevaisuudesta, alkaa myönteinen toiminta näkyän myös nykyhetkessä. Tätä tukee myös to-

deksi elämisen periaate, jossa ajatuksena on, ettei matka muutokseen ole vasta alkaqmassa, vaan 

on osa elämää jo nyt. (Rönkkö & Rytkönen 2010, 197 – 199.) 

 

4.4.3 Huomaa hyvä! -menetelmä 

 

Huomaa hyvä! -menetelmä perustuu positiiviseen pedagogiikkaan ja sen pohjalta kehitettyyn vah-

vuuspedagogiikkaan. Menetelmä on suunnattu erityisesti varhaiskasvatus- sekä alakouluikäisten oh-

jaajille ja sen käytäntöön viemisen tueksi on tehty erilaisia oppimateriaaleja. Huomaa Hyvä! Näin 
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ohjaat lasta ja nuorta löytämään luonteenvahvuutensa -kirjassa (Uusitalo-Malmivaara & Vuorinen 

2016) on esitelty menetelmän kehittämisen taustalla olevat teoriat ja lähtökohdat menetelmän kehit-

tämiseen. Kirjaan on avattu tärkeimmät luoteenvahvuudet ja havainnollistettu niiden vahvistamisen 

keinoja. Huomaa Hyvä! Vahvuusvariksen bongausopas (Uusitalo-Malmivaara & Vuorinen 2017) on 

astetta käytännönläheisempi opas ja siihen on kerätty runsaasti käytännön harjoitteita sekä liitteinä 

materiaaleja harjoitusten toteuttamiseen lasten kanssa. Menetelmän tueksi on olemassa myös vah-

vuuskortit, joita käyttämällä voi auttaa lapsia ilmaisemaan tunteitaan helpommin sekä havainnollista-

maan ohjausta. (Opettajan Tietopalvelu 2018.) 

 

Huomaa Hyvä! -menetelmän yksittäisiä harjoituksia voi helposti soveltaa myös muuhun toimintaan 

lasten kanssa. Esimerkiksi varhaiskasvatuksessa tunnetaitojen harjoittelussa tai perhetyössä perheen 

sisäisen vuorovaikutuksen tukemiseksi menetelmän harjoituksista ja materiaaleista löytyy hyviä 

myönteistä vuorovaikutusta tukevia tehtäviä. (Uusitalo-Malmivaara & Vuorinen 2016, 12 – 13.) 

 

Luonteenvahvuuksia kirjoissa esitellään 16 erilaista ja ne ovat sinnikkyys, itsesäätely, myötätunto, 

huumorintaju, innokkuus, kiitollisuus, luovuus, oppimisen ilo, rakkaus, reiluus, rohkeus, ryhmätyötai-

dot, sosiaalinen älykkyys, toiveikkuus, uteliaisuus ja ystävällisyys. Perimmäinen ajatus on, että kai-

killa on vahvuuksia ja toiset vahvuudet voivat olla enemmän luonnostaan tulevia, mutta myös muita 

vahvuuksia voi vahvistaa ensin tiedostamalla ne ja niitä harjoittelemalla.  

 

4.4.4 Lapsen puheeksi -menetelmä 

 

Lapset puheeksi -menetelmä on kehitetty turvaamaan lasten ja nuorten kehitysta ja kasvua haas-

teellisissa elämäntilanteissa, joissa vanhemman jaksaminen on vaakalaudalla ja tilanne tuo epävar-

muuden tunnetta lapsen elämään. Usein haastetta tuo muun muassa vanhemman vakava sairastu-

minen, mielenterveydelliset ongelmat, muuttunut stressaava elämäntilanne tai vaikka vanhemman 

rikosseuraamus. Lasta tai nuorta pyritään tukemaan kaikissa hänen kehitysympäristöissään, joissa 

hän on osana ja jotka vaikuttavat hänen elämänpiiriinsä ja arkeen. Menetelmää voidaan viedä käy-

täntöön esimerkiksi koulussa, varhaiskasvatuksessa tai muissa perhettä tukevissa palveluissa. (So-

lantaus 2018, 3 – 4.)  

 

Menetelmän vaiheet mukautuvat perhekohtaisesti niin tapaamisten lukumäärän, kuin ympäristön 

suhteen. Keskustelukertoja, joissa kartoitetaan ja pohditaan lapsen elämäntilannetta, on yleensä 

yhdestä kolmeen. Jos keskustelujan pohjalta todetaan lisätuen tarve, järjestetään tomintasuunnitel-

man tekemiseksi Lapset puheeksi -neuvonpito. Nämä molemmat vaiheet pyrkivät rakentamaan yh-

teistä ymmärrystä, keskustelua ja toimintaa lapsen ja vanhempien tai muun huoltajan välillä. Molem-

minpuolisen ymmärryksen luominen on pohjana yhdessä toimimisen sujuvuudelle. Vanhemman ym-

märrys lapsen kokemuksesta sekä lapselle selityksen antaminen vanhemman käyttäytymisesta aut-

taa vuorovaikutuksen etenemistä ja ehkäisee väärinymmärrysten syntyä sekä parantaa perheen pär-

jäävyyttä vaikeuksissa. Lähtökohtaisesti lapset eivät ole keskustelutapaamisissa mukana, vaan ne 

ovat vanhemmille informatiivisia ja kotiin keinoja antavia tapaamisia, joista saadut tehtävät viedään 

lapsen kanssa käytäntöön kotona. (Solantaus 2018, 3 – 4.) 
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Käytännön tasolla Lapset puheeksi -keskustelussa käytetään apuna lapsen ikäkausimateriaaleja, joi-

den pohjalta lapsen tarpeisiin vastaamista ja muuten elämäntilannetta tarkastellaan.  Materiaalit löy-

tyvät vauvan odotusvaiheesta murrosikään kanssa, joten menetelmää voi soveltaa äitiys- ja lasten-

neuvolasta aina yläkouluun ja jatko-opintoihinkin asti. Materiaalit ovat apuna mietittäessä lapsen tai 

nuoren elämässä olevia vahvuuksia ja haavoittuvuuksia. Jo ennen ensimmäistä keskustelua saata-

vassa materiaalissa avataan termit, mitä niillä tarkoitetaan. Keskustelukerroilla puhutaan perheen 

tilanteesta ja mietitään, miten kukin voisi lapsen tilannetta tukea niin, että kehitysympäristöt tukevat 

toisiaan ja lasta. Jos keskusteluissa tulee esille tarve saada lisätukea tilanteeseen, voidaan kutsua 

koolle Lapset puheeksi -neuvonpito, johon voi osallistua myös muiden tukitoimien edustajia. Näihin 

neuvonpitoihin on suositeltavaa, että myös lapsi osallistuu, mutta siihen ei velvoiteta. Lapsen osallis-

tuessa tulee tilanteen olla sellainen, että se on lasta vahvistava ja ottaa hänet täysivaltaiseksi osallis-

tujaksi lapsen kehityksen huomioiden. (Solantaus 2018, 6 – 8.) 

 

Lapset puheeksi -menetelmäkoulutuksia järjestetään laajasti ympäri Suomen ja niitä on yhdistetty 

erilaisiksi kokonaisuuksiksi. Keskusteluissa käytettävät materiaalit löytyvät Suomen mielenterveys-

seuran sivuilta ja ovat kaikkien saatavilla. Materiaalit löytyvät kohdennettuna erilaisiin palveluihin, 

varhaiskasvatukseen sekä ylä- ja alakouluihin. (Itla 2017.) 

 

4.4.5 Perhekoulu 

 

Perhekoulu on kymmenen viikon mittainen, kerran viikossa toteutettava ohjaus, jossa on 

yhtäaikaisesti ryhmät sekä vanhemmille, että lapsille. Perhekoulussa opetellaan arkeen taitoja, joilla 

myönteisen vuorovaikutuksen määrä lisääntyisi ja toimiminen lapsen kanssa helpottuisi. Lapsella voi 

olla esimerkiksi ylivilkkautta tai muita haasteita arjessa. Vanhempien tietoisuutta kasvatuksesta ja 

omista käytännöistään lisätään ja mietitään yhdessä ohjauskeinoja, jotka kehittäisivät myönteitä 

vuorovaikutussuhdetta vanhemman ja lapsen välillä sekä tukisivat lapsen myönteistä käyttäytymista 

ja rajojen asettamista. (Kainuun Sote 2018.) 

 

Perhekoulu POP® (”Pre-school Overactivity Programme”) on alkuperäisesti lastenpsykiatrien Joanne 

Barton ja Seija Sandbergin kehittämä ohjelma ylivilkkaiden lasten vanhempien tukemiseksi. Suo-

messa Barnavårdsföreningen i Finland r.f. eli Suomen lastenhoitoyhdistys on toteuttanut ohjelmaa 

vuodesta 1999 lähtien. Toiminta Suomessa on käynnistynyt Helsingissä, mutta nykyään menetelmä 

on käytössä mm. perheneuvoloiden palveluna ympäri Suomea. Kohderyhmää ovat perheet, joissa 3 

– 6 -vuotias/vuotiaita lapsia, joilla haasteita arjen tilanteissa. Perhekouluun osallistumiseksi ei tarvita 

diagnooseja, vaan jo vanhemman kokemus avun tarvitsemisesta riittää. Perhekouluun otetaan ker-

ralla 5 lasta, joilla on jokaisella ryhmätapaamisilla oma ohjaaja. Lasten ryhmässä harjoitellaan taitoja 

ja tilanteita, jotka tukevat vanhempien ryhmässä määriteltyjä tavoitteita perheen arjen sujumiseksi. 

(Innokylä 2018.)  
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Perhekoulun käsikirja – Käytännön opas vanhemmille (Kuosmanen ym. 2017) toimii rakenteena 

kymmenviikkoiselle Perhekoululle. Jokaiselle viikolle on määritelty teema, jota Perhekoulussa käsitel-

lään. Vanhempien ryhmässä käydään läpi teoriatietoa, keskustellaan aiheesta ja kokemuksista sekä 

saadaan tehtävä kotona toteutettavaksi ennen seuraavaa Perhekoulun ryhmätapaamista. Lasten 

ryhmässä taitoja harjoitellaan käytännössä oman avustajan kanssa ja lapsia havainnoidaan. Kirjaan 

on koottu kattava kokonaisuus informaatiota lasten käyttäytymisestä (esimerkiksi ylivilkkaus), tuotu 

esiin lapsen näkökulmaa ja annettu käytännön menetelmiä, joiden avulla voi kehittää kommunikaa-

tiota, myönteistä vuorovaikutusta ja selkeyttää rajoja.  (Kuosmanen ym. 2017, 5 – 7.) 

 

4.4.6 Vuorovaikutusleikit; Theraplay 

 

Theraplay-menetelmässä jäljitellään vanhemman ja lapsen hyvässä kiintymyssuhteessa tapahtuvaa 

luonnostaan tulevaa läheisyyttä ja vuorovaikutusta. Theraplay-menetelmään kuuluvat vahvasti leik-

kisyys, hoiva ja haastaminen. Menetelmällä voidaan tukea lapsen turvallisuudentunteen ja itsetun-

non kehitystä sekä vahvistaa vanhemman ja lapsen välistä positiivista vuorovaikutusta. (Terveyden 

ja hyvinvoinnin laitos 2018.) Theraplay-menetelmää saavat toteuttaa vain siihen koulutuksen saa-

neet ammattihenkilöt (Itla 2018). 

 

Theraplay-menetelmästä voivat hyötyä syystä tai toisesta varhaislapsuudessa vaille turvallista kiinty-

myssuhdetta jääneet lapset. Menetelmää voidaan yksilön tarpeiden mukaan soveltaa pienistä leikki-

ikäisistä lapsista alakoulu ikäisiin saakka ja sen painotusta säädellään yksilön tarpeiden mukaan. 

Kiintymyssuhteen rakentumista on voinut hankaloittaa vanhemman tai lapsen haasteet tai jokin ul-

kopuolinen tilanteeseen vaikuttanut tekijä, kuten traumaattinen tapahtuma varhaisen vuorovaikutuk-

sen aikana. Menetelmää käytetään esimerkiksi huostaanotettujen lasten kanssa, jotta perusturvalli-

suuden tunnetta ja luottamusta aikuisiin voidaan tukea ja vahvistaa. Menetelmää voidaan käyttää 

ennalta ehkäisevänä toimena tukemaan lapsen kehitystä ja vahvistamaan vanhemmuutta tai korjaa-

vana tukitoimenpiteenä esimerkiksi sijoitettujen lasten kohdalla tai perhekuntoutusjakson jälkeen. 

(Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2018; Itla 2018.) 

 

Theraplay-jaksot ovat keskimäärin 10 – 20 kerran mittaisia, mutta tapauskohtaisesti vaihtelua tar-

peessa voi olla viidestä kerrasta yli kolmeenkymmeneen. Huoltaja pyritään ottamaan osaksi vuoro-

vaikutteista leikkiä mahdollisimman pian, mutta ensimmäisillä kerroilla on mahdollista, että hän seu-

raa tapaamiskertaa yksisuuntaisen peili-ikkunan takaa ja ohjaajan kanssa havainnoi lapsen ja ohjaa-

jan vuorovaikutusta leikissä. Näin häntä voidaan tukea ja rohkaista ottamaan huomioon positiivisia 

asioita omassakin vuorovaikutuksessaan lapsen kanssa. Theraplay-kerrat videoidaan ja videoita kat-

selemalla voidaan auttaa aikuista reflektoimaan leikin aikana nousseita ajatuksia ja tunteita sekä ha-

vainnoimaan vuorovaikutuksen vaikutusta lapseen. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2018; Itla 

2018.) 

 

Theraplayssa käytetyt menetelmät ovat käytännössä vuorovaikutusleikkejä, joissa lapsi saa koke-

muksia, joita terveessä kiintymys- ja hoivasuhteessa varhaislapsuudessa tulee luonnostaan. Lei-
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keissä ei yleensä käytetä juurikaan leluja, vaan pääosassa on vanhemman ohjauksen rooli, joka aut-

taa suhteen jäsentymistä. Tämä tarkoittaa sitä, että aikuisella on vastuu leikin ohjaamisesta ja kont-

rolloimisesta. Leikkiin pyritään tuomaan myös hoivaa, joka voi olla esimerkiksi käsien rasvaus. Hoi-

van antaminen ja lapselle sen saaminen lisää turvallisuuden ja arvostuksen tunnetta sekä antaa 

viestin, että aikuinen välittää hänen hyvinvoinnistaan ilman hänen pyyntöään. Haastamisen tavoit-

teena on vahvistaa lapsen itsetuntoa ja kannustaa ja rohkaista ottamaan pieniä riskejä aikuisen tur-

vatessa tilannetta. Vuorovaikutus ja kontakti ovat pääosassa tapaamisten aikana. (Terveyden ja hy-

vinvoinnin laitos 2018; Itla 2018.) 
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5 VUOROVAIKUTUSTA TUKEVA TOIMINNALLINEN PÄIVÄ LAPSIPERHEILLE KAJAANIN PERHEK-

ESKUKSEN TEPPANAN KOHTAAMISPAIKASSA 

 

 Opinnäytetyössä on mukana myös toiminnallinen osuus, joka noudattaa toiminnallisen opinnäyte-

työn tekemisen periaatteita, joita esitellään Vilkan ja Airaksisen (2003) kirjassa Toiminnallinen opin-

näytetyö. Toiminnallisen opinnäytetyön tuotos voi olla esimerkiksi järjestetty tapahtuma, laadittu 

opas tai muu toimeksiantajan tilaama dokumentti. Raportti laaditaan niin, että siitä käy ilmi tekijän 

ammatillinen osaaminen tuomalla näkyväksi teoriatietoon pohjautuvia perusteluja tehdyille valinnoille 

ja ratkaisuille suunnittelu- ja toteutusvaiheissa. Raportissa kerrotaan myös, kuinka tuotosta ja omaa 

oppimista arvioidaan. (Vilkka & Airaksinen 2003, 9 – 10, 42 – 43, 65.) Tämä osuus tulee esille opin-

näyteyön tässä pääluvussa, jossa kuvataan pääpiiretissään toiminnallisen päivän suunnittelu, toteu-

tus ja arviointi sekä linkitetään sitä teoriaan.  

 

5.1 Suunnitteluvaihe ja toimintapisteiden tehtävät 

 

Suunnitteluvaiheessa lähtökohtana oli miettiä, kuinka positiivista vuorovaikutusta voidaan tukea 

toiminnallisen päivän sisällöissä ja toteutuksessa. Yhteistyössä Perhekeskus Teppanan työntekijiden 

kanssa suunnittelussa käytiin läpi käytännön asiat, kuten tilojen antamat mahdollisuudet ja 

käytettävissä olevat resurssit. Aikataulullisesti tapahtuma oli tarkoitus järjestää ennen joulua ja siitä 

nousikin ajatus, että tapahtuma toimisi samalla myös perheryhmien yhdistettynä pikkujouluna. 

Kohderyhmäksi rajautui yli 1-vuotiaiden perheet, koska vauvaryhmässä kävijöitä on niin paljon, että 

yhtäaikaa kaikille tilat eivät olisi riittäneet tapahtuman järjestämiseen.  

 

Suunnittelussa heti alussa oli selkeää, että toiminnot tulee olla sellaisia, joissa vanhempi ja lapsi 

tekevät yhdessä asioita käytännössä. Yleisellä tasolla opinnäytetyön tekijän kokemus asiakkaan nä-

kökulmasta erilaisissa lapsiperheiden tapahtumissa oli usein ollut sellainen, että toiminnassa osallis-

tetaan lähinnä lapsia, eikä niinkään lapsia ja vanhempia yhdessä. Usein vanhemmat seisovat etäällä 

ja katselevat, kun lapset tekevät ohjatusti jotakin toimintaa. Tavoitteena oli toteuttaa toimintapäivän 

niin, että toiminta on suunniteltu sellaiseksi, jossa vanhempi tekee yhdessä lapsen kanssa ja josta 

jää yhteinen positiivinen muisto mieleen, tätä tukisi myös fyysinen yhdessä tehty askartelu.  

 

Katseen merkitystä vuorovaikutuksessa ei voi vähätellä. Katseesta lapsi tulkitsee viestejä jo ennen 

kuin ymmärtää sanallista viestintää täysin. Katse voi kertoa lapselle arvostuksesta ja lämmöstä, olla 

rohkaiseva ja kannustava, mutta myös tuoda ilmi tuomitsevaisuutta tai paheksuntaa. Jokainen aikui-

selta saatu katse rakenta lapsen omanarvontuntoa. Katse voi välittää hyväksytyksi tulemisen tun-

teen ja rohkaista lasta kertomaan tarpeistaan, mutta myös olla torjuva ja antaa lapselle tunteen, 

ettei hänen tarpeisiinsa haluta vastata ja että hän on taakaksi. Pienten lasten kohdalla arvostava 

katse on pääroolissa vuorovaikutuksessa, mutta positiivista vuorovaikutusta voidaan myös tukea sa-

noittamalla kannustavia ja myönteisiä ajatuksia lapselle. (Pupita-Mattila 2011, 27 – 33.) 
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Lapsen itsearvostuksen ja omanarvontunnon tukemisessa on tärkeää, että hän kehujen ja kan-

nustamisen kautta saa vahvistusta myös niihin asioihin mitkä sujuvat hyvin, eikä vain tukea ja hu-

omiota niihin asioihin, missä mahdollisesti vielä tukea tarvitaan enemmän. Onnistumisten 

kokemukset tulevat erityisesti pienillä lapsilla tunteeksi vanhemman tai muun aikuisen positiivisen 

huomionosoituksen kautta. Onnistumisen kokemusten takaamiseksi suunnitellussa toiminnassa tulisi 

ottaa huomioon lapsen kehitys- ja taitotasot, jotta on mahdollisuus pystyä osallistumaan sekä saada 

kehuja ja huomiota. Huomiota tulisi antaa erityisesti tekemisestä ja harjoittelemisesta, eikä vasta 

tehtävän valmistuttua. Näin tuetaan lapsen kokemusta oppimisen ilosta ja rohkeutta yrittää uusia 

erilaisia taitoja vaativia asioita jatkossakin.  (Koivula & Laakso 2017, 116 – 118; Pupita-Mattila 2011, 

101 – 103; Uusitalo-Malmivaara & Vuorinen 2016, 54 – 62.)  

 

Molempien osallisuuteen ja yhdessä tekemiseen panostettiin jokaisen tehtäväpisteen mietinnässä 

niin, että ohjeistuksessa annettiin selkeästi tehtävä yhdessä tehtäväksi. Turvallisen aikuisen läsnäolo 

ja sen mahdollistama omana itsenään hyväksytyksi tulemisen tunne ovat tärkeitä kulmakiviä lapsen 

kehityksessä (Pupita-Mattila 2011, 31 – 33). Positiivisen palautteen roolia korostettiin lisäämällä 

toimintapisteen tehtäviin vielä osuus, jossa esimerkiksi toisen vahvuuksien sanallistaminen annettiin 

tehtäväksi. Pisteiden tehtävät muokattiin sellaisiksi, että osallistuminen onnistuu kaikilta ikä- ja tai-

totasot huomioiden niin, että vanhemman osallisuuden osuus mukautuu lapsen tarpeisiin. Asiakkaat 

osallistuivat tehtäviin oman kykynsä ja halunsa mukaan, eikä velvoitteita ollut. Vapaaehtoisuus ja 

yhteinen tekeminen tuotiin esille jo markkinoinnissa käyteyssä mainoksessa (liite 1), jossa sa-

navalinnoinna ja yhteisestä tekemisestä puhumisella orientoitiin asiakkaita jo päivän teemaan ja tar-

koitukseen.  

 

Oli myös tiedostettava, että jokaiselle on oma tapansa toimia, eikä kaikilla vuorovaikutuksessa 

positiivisen palautteen antaminen ole yhtä luontevaa. Tämä otettiin suunnittelussa huomioon niin, 

että vaikka tietoisesti haluttiin pitää ohjaaminen lähinnä tehtävien esittelynä ja että vanhempi ottaa 

vastuun tehtävän toteuttamisesta lapsen kanssa, voivat myös ohjaajat esimerkillään sanallisesti 

kommentoida osallistujien hienoa yhteistyötä ja auttaa, jos tehtävä vaikuttaa hankalalta. 

Tehtäväpisteiden ohjeistuksiksi haluttiin tehdä selkeät visuaalisesti havainnollistavat ohjeet esille 

niin, että niiden perusteella osallistujat voivat tehtävän aloittaa ja toteuttaa omalla tyylillään. 

 

Toimintapisteiden sisältöä miettiessä perehdyttiin erilaisiin käytännön oppaisiin, joissa oli esitelty 

mm. vuorovaikutuksellisia leikkejä ja positiivista vuorovaikutusta tukevia tehtäviä. Yksi kautta linjan 

mukana kulkenut ajatus oli Huomaa Hyvä! -menetelmän (Uusitalo-Malmivaara & Vuorinen 2017) 

vahvuuksien huomaaminen ja tukeminen. Apuna mietinnässä käytännnön asioissa ja esimerkiksi 

markkinoinnin suunnittelussa olivat myös kokemukset lapsiperheille suunnatuista tapahtumista 

asiakkaan roolista sekä aiempi kokemus tapahtumien järjestämisestä muunlaisille kohderyhmille. 

Tapahtumassa asiakkaille näkyvä teema oli joulu ja tontut. Lopulta päivän toimintarasteiksi vali-

koituivat seuraavanlaiset pisteet: 
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Tonttunimet 

Tehtävänä keksiä päivän ajaksi tonttunimi. Nimi muodostuu henkilöä myönteisesti kuvaavasta sa-

nasta yhdistettynä etunimeen, esimerkiksi Kekseliäs-Kimmo. Tarkoitus, että vanhempi ja lapsi 

miettivät yhdessä hyviä ominaisuuksia ja näin tulee samalla annettua ja saatua myönteistä palau-

tetta. Pisteellä on valmiita tarrakiinnitteisiä nimilappuja ja kynä. Pisteen tavoite tuoda sanalliseen 

viestintään konkreettisia myönteisiä sanoja toisesta ja myös ajatteluun positiivisiin asioihin keskit-

tymistä. 

  

Tontun askartelu ja vahvuudet 

Toimintapisteistä yhdessä tehtävänä askartelutyö. Askartelu on valittu niin, että pienimmät lapset 

voivat sen vanhemman kanssa yhdessä helposti tehdä ja vähän vanhemmat lapset taas voivat osal-

listua enemmän itse ja vanhemman osuus askarteluun on pienempi, mutta olemassa. Askarteluidean 

pohjana toimii Huomaa Hyvä! -menetelmäoppaassa (Uusitalo-Malmivaara & Vuorinen 2017, 83) 

esitelty vahvuusvariksen askartelu, jossa käden ääriviivoista askarrellaan vahvuusvaris, johon 

yhdessä mietitään lapsen vahvuuksia ja kirjoitetaan jokaiseen sormeen. Tätä pystyy soveltamaan 

jouluteemaan askartelemalla kartongista leikatusta kädestä tontun. Askartelun helpottamiseksi on 

saatavilla valmiiksi leikattuja tonttulakkeja. Tontun tekemisessa lasta auttaa vanhempi hänen tar-

peidensa mukaan ja vanhempi tekee omasta kädestään myös omansa. Lopuksi tonttujen taakse 

mietitään yhdessä molemmista asioita, joissa he ovat hyviä tai taitavia. Yhdessä positiivisia asioita 

mietittäessä tulee positiivista vuorovaikutusta luonnollisesti ja leikin muodossa käytäntöön. 

Askarrellut tontut lähtevät myös kotiin mukana ja toivottavasti pääsevät joulukoristeeksi kotiin 

muistuttamaan mukavasta yhteisestä tekemisesta.  

 

Yhteinen pipareiden leivonta 

Leivontapisteellä toteutus suunniteltiin niin, että se on kaikille osallistujielle tasapuolista ja että myös 

siinä yhteinen tekeminen otetaan huomioon ja sitä tuetaan. Vanhempi on auttamassa taikinan käsit-

telyssa ja pipareiden tekemisessa ja ohjaaja vastaa paistamisesta ja taikinan annostelusta. Piparei-

den tekemisessä luovuus on sallittua, kunhan piparit ovat suurinpiirtein tasakokoisia paistamisen 

onnistumisen takaamiseksi. Myös taikinan maistelu saa kuulua lasten leipomiseen. Havannoidessa 

toimintaa ohjaajat voi myös kehua ja antaa tarvittaessa vinkkejä. Yhdessä tekemistä tuetaan silllä 

tavalla, että aikuisen apua tarvitaan leipomisen onnistumiseksi. Lapsi ja aikuinen yhdessä työstävät 

annetusta taikinapallosta ensin taikinalevyn ja sitten haluamanlaisensa piparit. Positiivista vuorovai-

kutusta syntyy helpostii yhteisen tekemisen parissa ja ohjaaja voi sitä tukea myös sanallisesti kehu-

malla aikuisen ja lapsen yhteistyötä. 

 

Ilmapallopeli 

Esille laitetaan kulhoon puhaltamattomia ilmapalloja ja ohjeistus, että niitä saa vapaasti ottaa ja pu-

haltaa. Vieressä myös ohje ilmapallopeliin, jossa lapsen kanssa voi pelata “laiva on lastattu”-tyylistä 

pomputtelupeliä, jossa vuorollaan lapsi ja vanhempi sanovat asioita, joita on kiva tehdä yhdessä. 

Pisteellä on myös tussi, narua ja sakset vanhemman saatavilla, joita voi käyttää jos haluaa sitoa 

palloon narun ja kirjoittaa nimen. Pallot saa ottaa mukaan kotiin lähtiessä. Pienimmät lapset, jotka 

eivät vielä sanallisesti osaa paljon kommunikoida, saavat vanhemman kanssa pallottelusta mukavan 
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leikkikokemuksen ja vanhemman ottaessa ja puhaltaessa pallon tulee vahvempi kokemus yhdessä 

tekemisestä ja leikin aloittamisesta. Kaikki eivät peliin vielä osaa tai tapahtumassa malta osallistua, 

mutta pelin ohjeistus voi jäädä mieleen tulevaisuutta varten kokeltavaksi vaikka kotona. Vanhem-

man ja lapsen yhteistä osallistmista ja yhdessä tekemistä tuetaan pisteellä esimerkiksi sillä, että 

palloja ei ole valmiiksi puhallettu, vaan lapsi tarvitsee aikuisen kaveriksi saadakseen pallon.  

 

Tapahtumaan jätettiin tarkoituksella myös tila vapaalle leikille, koska suurelle osalle kohderyhmän 

lapsista paikka ja sen lelut olivat jo entuudestaan tuttuja ja annetun ajan puitteissa oli mahdollista 

myös itse keksiä tekemistä. Mahdollisen tungoksen välttämiseksi myös vapaan leikin alue tarjoaisi 

tilan odottaa mielekkään puuhan parissa että toimintapisteille taas mahtuu. 

 

Tapahtuman aikana tapahtuvan ohjaamisen osalta suunnitteluvaiheessa tehtiin selkeä työnjako. 

Kunkin tapahtumassa olevan ohjaajan rooli ja tehtävät käytiin läpi ja havainnoitavat asiat tapah-

tuman aikana kerrattiin kaikkien kanssa, jotta niitä voidaan tapahtuman jälkeen käydä läpi ja käyttää 

arvioinnissa hyväksi. Toimintapäivän aikana tarkoituksena oli havannoida, toteutuiko käytännössä 

positiivisen vuorovaikutuksen tukeminen kuten oli suunniteltu. Havainnointikohteita olivat mm. osal-

listujien aktiivisuus, vuorovaikutus, sanallinen ja kehollinen viestintä sekä ohjaajien päivän aikana 

saama suullinen palaute asiakkailta.  

 

5.2 Arviointimenetelmät 

 

Tapahtumaa arvioitiin kerätyn palautteen ja toiminnan aikana tehtyjen havaintojen perusteella. 

Tapahtumaan osallistujilta kerättiin palautetta tapahtuman aikana suullisesti sekä kirjallisesti 

lomakkeella (liite 2), jossa kysyttiin toiminnan osa-alueiden vaikutusta yhteiseen osallistumisen ja 

vuorovaikutukseen. Tapahtuman suunnittelussa ja toteuttamisessa mukana olleilta työntekijöiltä 

pyydettiin suullisesti palautetta koko prosessin ajan, sekä tapahtuman jälkeen pidetyssä erillisessä 

palautekeskustelussa, jonka pohjana käytettiin ennalta mietittyä haastattelukysymysrunkoa. 

 

Palautelomakkeen laatimisessa käytettiin apuna Yhteiskuntatieteellisen tietoarkiston (2010) kysely-

lomakkeen laatimiseen annettuja ohjeistuksia. Lomakkeen laatimisessa ensimmäiset asiat, jotka tu-

lee ottaa huomioon ovat ulkoasun ja laajuuden miettiminen. Kysymysten määrä ja itse lomakkeen 

sivumäärä voi olla ratkaisevassa roolissa vastausprosentin määrittymisessä; liian pitkä tai 

vaikealukuinen kysely ei houkuttele vastaamaan. Kysymysten valinnassa ja muotoilussa tulee pyrkiä 

yksinkertaisuuteen, selkeyteen ja olennaisiin tutkittaviin kysymyksiin. Tietosuojanäkökulman huomi-

oinnissa tulee katsoa, että vastaajan ei tarvitse huolehtia antamiensa tietojen väärinkäytöstä. Tämän 

huomioinnissa on keskiössä henkilötietojen keräys, mutta myös kysymysten kautta tietoon tulevat 

asiat ja niiden kautta tunnistettavuus. (Yhteiskuntatieteellinen tietoarkisto 2010.) 

 

Yleisesti on suotavaa aloittaa kysely sellaisilla kysymyksillä, joihin on helppoa vastata. Kysymysten 

asettelu tulisi olla lomakkeella loogisesti, esimekriksi aikajärjestykseen tai aihealueisiin jaettuna. 

Strukturoitujen kysymysten, eli valmiiksi annettujen vastausvaihtoehtojen analysointi on yksinker-
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taisempaa, mutta avoimien kysymysten sisällyttäminen lomakkeeseen voi olla toisinaan hyvin pe-

rusteltua lisätiedon saamiseksi. Vastausohjeistus on hyvä mainita selkeästi, jotta vastausten analyso-

inti ja yhteenkoonti on luotettavaa. Esimerkkejä teknisistä vastausohjeista on oikean vaihtoeh-

don/vaihtoehtojen ympyröinti tai alleviivaus, kirjoitettu tai numeerinen vastaus tai vapaaehtoinen 

lisäkysymys. (Yhteiskuntatieteellinen tietoarkisto 2010.) 

 

Osallistujien palautelomakkeessa huomioitiin tietosuoja niin, ettei siinä kerätty ollenkaan tunnistetta-

via henkilötietoja. Arvontaan osallistumiseksi nimi ja puhelinnumero kirjoitettiin erilliselle paperi-

lapulle, jota käytettiin arvonnan suorittamisessa ja hävitettiin sen jälkeen asianmukaisesti. Ky-

symykset valitiin sen pohjalta, mitä tietoa palautteen kautta haluttiin päivän toteutuksen arvi-

oimiseksi saada. Kysymysten muotoilu haluttiin pitää riittävän yksinkertaisena ja kysely lyhyenä, 

ettei vastaaminen jää tekemättä siksi, että siihen kestäisi ajallisesti liian kauan. Asiakkaiden 

kokemusten kartoittamiseksi käytettiin sekä strukturoitua kysymysmuotoa, että avoimia kysymyksiä. 

Kyselylomake oli suunnattu vanhempien täytettäväksi, mutta siihen sisällytettiin yksi lapselle 

kohdennettu kysymys, jotta lapsen osallisuus tulisi huomioiduksi.  

  

Palautteen antamiseen motivoitiin tapahtumaan osallistuneita perheitä yhdistämällä palautteen an-

tamiseen mahdollisuus osallistua arvontaan. Arvonnan palkinnoiksi saatiin lahjoituksena lippuja ja 

tuotepaketteja lähialueen toimijoilta, jotka tarjoavat mahdollisuuksia lapsiperheiden yhteiseen ak-

tiiviseen toimintaan. Palkintoja saatiin Superpark Vuokatilta, Holiday Club Katinkullalta, Puisto 

Bowlingilta sekä Kaukaveden vesiliikuntakeskukselta.  

 

5.3 Toteutuksen kuvaus 

 

Tonttujen Päivä -tapahtuma toteutettiin 12. joulukuuta 2018. Aikataulullisesti toimintapäivä toteutui 

aamupäivän aikana seuraavasti:  

8.00 – 9.30  Toimintapisteiden valmiiksi laitto ja tilan valmistelu,  

9.30 – 12.00  Tonttujen Päivä -tapahtuman toteutus asiakkaille 

12.00 – 14.30  Arvonnan suorittaminen ja voitoista ilmoittaminen, toimintapisteiden purku ja tilojen 

laittaminen takaisin normaalijärjestelyyn 

 

Päivän järjestelyt saatiin nopeasti toteutettua tapahtumapäivän aamuna, koska kaikki materiaalit 

olivat valmiina ja valmiiksi mietittynä; kuinka ne esille laitetaan, sekä kuinka tila järjestellään. Asiak-

kaita alkoi tulla heti tapahtuman alkamisesta lähtien ja ohjausta tehtiin kahden ohjaajan toimesta 

toivottamalla heidät tervetulleiksi ja kertomalla minkälaisia pisteitä mistäkin osasta löytyy. Yksi 

ohjaaja oli piparinpaistopisteellä jatkuvasti ja vastuussa keittiön uunin käytöstä sekä valmiin pipari-

taikinan jakamisesta leipojille. Kahdella ohjaajalla rooleina päivässä oli havainnoida toiminnan suju-

vuutta, pisteiden toimivuutta ja asiakkaiden osallistumista sekä olla apukäsinä tarvittaessa esi-

merkiksi useampilapsisille perheille. Ohjaajista puhuttaessa tässä raportissa tarkoitetaan kahta per-

hekeskuksen työntekijää sekä opinnäytetyötä tekevää opiskelijaa. Seuraavaksi esitellään toteutusta 

ja havaintoja toimintapisteittäin. Samalla kerrotaan ohjaajien sekä osallistuneiden vanhempien 

kanssa käytyjen keskusteluiden perusteella syntynyttä pohdintaa pisteiden sujuvuudesta. 
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KUVA1. Tonttunimet. 

 

Päivän alkajaisiksi keksittiin ohjaajille esimerkeiksi omat tonttunimilaput. Tässä jo havaittiin, että on 

hyvin paljon paidan kangasmateriaalista kiinni, pysyykö tarralappu sinä vai ei. Päivän aikana use-

ammalla lapsella lappu tipahti vauhdikkaan menon keskellä, mutta jos oli havaittavissa siitä seuran-

nutta mielipahaa, sai kulhosta ottaa uuden tarran mukaan kotiin vietäväksi ilman, että sitä tarvitsi 

liimata mihinkään.  

 

Piste oli helppo toteuttaa ja myös perheille helppo osallistua sen yksinkertaisuuden vuoksi. Havain-

tona oli, että lapsille tehtiin nimilappuja paljon, mutta ei niinkään paljon vanhemmille. Tämä 

osaltaan johtui siitä, että osallistujissa oli paljon 1 – 2 -vuotiaita lapsia, jotka eivät verbaalisesti vielä 

pystyneet niin paljon pohtimiseen osallistumaan. Haasteena päivän aikana havannoidessa oli tietää 

moniko nimilappuja oli oikeasti tehnyt, koska useilta lappu tippui melkein heti. Pääasia tavoitteiden 

täyttymisen näkökulmasta kuitenkin oli se, että nimi ja sen myötä positiivinen keskustelu oli käyty 

lapsen kanssa, eikä niinkään se, kuinka kauan lappu pysyi paidassa kiinni. Nimiä miettiessä vanhem-

mat olivat katsekontaktissa lasten kanssa ja kertoivat heille, missä ovat huomanneet lapsen olevan 

hyvä ja antoivat näin itsetuntoa vahvistavaa positiivista palautetta. 
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KUVA 2. Tontun askartelu ja vahvuudet. 

 

Tontun askartelupiste oli suosittu ja pidetty. Havainnoidessa tehtiin huomioita, että positiivista 

vuorovaikutusta yhdessä askarrellessa tuli useilla perheillä paljon luonnostaan katseilla ja 

kannustavilla kommenteilla, kuten “vau, miten hienosti osaat” tai “tulipa hieno”. Onnistumisen ilo ja 

tyytyväisyys oli havaittavissa myös monen lapsen ilmeistä, eleistä ja sanoista. Valtaosa osallistujista 

teki tontut sekä vanhemmalle että lapselle/lapsille, mutta yleisempää oli toteuttaa Tontun vahvuudet 

-osio toiminnasta vain lasten tonttuihin. Keskusteluosion lisääminen vahvuuksien miettimisenä 

askarteluun selkeästi lisäsi katsekontaktin ottamista vielä askartelun lopuksi. 

 

Vanhemmilta saadun palautteen perusteella askartelu oli sopivan yksinkertainen ottaen huomioon 

kohderyhmän, eikä vienyt liian kauan aikaa. Pienimpien, alle kaksivuotiaiden kohdalla keskustelu 

vahvuuksista ei niinkään vielä onnistunut, kun lapsia alkoi jo muut  asiat kiinnostaa, mutta heillekin 

yritettiin ehtiä ääneen mainita muutamia vahvuuksia. Vähän vanhempien lasten kanssa vahvuuksien 

miettiminen oli mukavaa ja osa vanhemmista kertoi sen tuntuneen mukavalta molemmista 

osapuolista pysähtyä, jutella ja miettiä mukavia asioita itsestä ja toisista. 

 

  

KUVA 3. Pipareiden leivonta. 
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Pipareiden leivontapisteellä ohjaaja jakoi valmiista taikinasta annokset perheille, joista vanhemmat 

ja lapset yhdessä kaulitsivat ja tekivät piparit. Piparit nostettiin leivinpaperille, jossa jokaiselle 

merkittiin kynällä oma alue ja nimi, jotta tiedettiin mitkä ovat kenenkin. Valmiit piparit sai ottaa 

mukaansa paperipussissa tai syödä glögin kanssa paikan päällä.  

 

Pipareiden leipomisessa tuli konkreettisesti näkyväksi ja käytäntöön yhdessä tekeminen ja siinä 

yhdistyi tekemiseen monilla myös katseet, hassuttelu ja mukavat makuelämykset taikinaa 

maistellessa. Joillekin osallistujista pipareiden leivonta oli jo tuttu asia kotoa ja se sujui näppärästi, 

toisille se oli uusi juttu. Osa, jotka olivat vastikään kotonakin leiponeet, käyttivät aikaansa muilla 

pisteillä sekä vapaan toiminnan alueella enemmän. Osa osallistujista söivät yhdessä piparit 

paistamisen jälkeen paikan päällä ja siinäkin tilanteessa oli näkyvissä positiivinen vuorovaikutus 

pöydässä. Selkeästi havaittavia merkkejä vuorovaikutuksesta olivat lämpimät katseet ja hymyt sekä 

juttelu pipareista, jotka oli yhdessä tehty. Heillä, jotka ottivat piparit mukaan kotona syötäviksi, tuli 

tämä kohtaaminen mahdollisesti myöhemmin. 

 

 

KUVA 4. Ilmapallopeli. 

 

Ilmapallopisteellä lasten huomion kiinnittivät pallot ja vanhemmille sai antaa rohkaisua, että palloja 

saa vapaasti puhaltaa lapsille. Sanallisesti annettiin ohjausta, että seinällä on myös ohjeet peliin, 

jota saa halutessaan kokeilla, mutta ei ole pakko jos lapsi ei malta tai vielä osaa. Pääasia että 

yhdessä tekeminen on mukavaa ja hauskaa. Vanhemman tehtävänä ollut pallojen puhaltaminen 

takasi, että myös vanhempi oli läsnä pallottelussa ainakin alussa, vaikka lapset sitten välillä 

intoutuivatkin leikkimään keskenään.  

 

Havaintojen mukaan peliä ei juurikaan maltettu siinä tilanteessa pelata, eikä se nuorimpien lasten 

kanssa vielä onnistunut. Tämä oli odotettavissakin, mutta pallot itsessään ja niiden pomputtelu ja 
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heittely olivat silminnähden riemukasta ja mieluista toimintaa. Pallot myös olivat selvästi tärkeitä 

lapsille pois lähtiessä huolehtia mukaan kotiin.  

 

Palautteen antaminen ja arvontaan osallistuminen oli sijoitettu keskenään samaan yhteyteen. Ar-

vontalippu oli erillinen Posti-it -lappu palautelomakkeen yhteydessä ja nimi ja yhteystiedot 

kirjoitettiin vain siihen. Paketoidut arvontapalkinnot olivat myös esillä pisteen yläpuolella hyllyllä. 

Päivän aikana oli huomattavissa, että osallistujavanhemmat katsoivat lomakkeen ja päättivät täyttää 

sen vasta loppuvaiheessa, jotta osaavat vastata kysymyksiin kokemustensa perusteella. Superpark 

Vuokatilta, Holiday Club Katinkullalta, Puisto Bowlingilta ja Vesiliikuntakeskus Kaukavedeltä saadut 

arvontapalkinnot olivat hyvä lisämotivaation lähde palautteen antamiseen. 

 

 

 

KUVA 5. Palaute ja arvonta. 

 

Yhteensä päivään osallistuneita perheitä erillisen, Perhekeskuksen oman osallistujalistan mukaan oli 

22. Aikuisia osallistuneita oli 22 ja lapsia 29. Päivän käytännön toimivuuden kannalta osal-

listujamäärä osoittautui ihanteelliseksi. Tiloissa ja toiminnoissa oli tunne, että osallistuja on 

runsaasti, mutta ei kuitenkaan tungosta. Päivän alkaessa, kun osallistujia oli vähemmän, oli perhei-

den ohjaus yksityiskohtaisempaa ja havainnointi helpompaa, mutta osallistujamäärän kasvaessa piti 

aina toisen ohjaajan kiinnittää enemmän uusien tulijoiden vastaanottamiseen ja siinä ohjeistamiseen 

ylesesti, mitä mistäkin löytyy.  

 

5.4 Palautteen käsittely 

 

Osallistuneista 22:sta perheestä kirjallisen palautelomakkeen oli täyttänyt 19 vanhempaa eli vastaus-

prosentti noin 87%. Tässä luvussa tehdään koonti palautteista, ensin asiakkaiden lomakkeesta ja 

sitten työntekijöiden kanssa käydystä palautekeskustelusta runkokysymysten avulla. 
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Palautelomakkeessa kysymykseen "Koitko tapahtuman toimintapisteiden tukevan lapsen kanssa 

yhdessä tekemistä?", oli jokainen (100%) vastannut "Kyllä". Tästä voi päätellä, että käytännön 

tasolla tehtävät oli onnistuttu suunnittelemaan sellaisiksi, että ne tukevat vanhemman ja lapsen 

yhteistoimintaa. 

 

Kysymyksen "Mikä tapahtumassa mielestäsi oli sellaista, joka vaikutti yhteiseen osallistumisen 

positiivisesti? (0= ei vaikuttanut, 3= vaikutti paljon)” vastaukset on koottu alle. Kaikkien mainittujen 

tekijöiden on vastattu vaikuttaneen positiivisesti. Muiden osallistujen vaikutus on ollut vähäisin ja 

kaikkein myönteisin vaikutus vastausten perusteella on ollut toimintapisteiden sisällöllä.   

 

 

 0 1 2 3 keskiarvo 

- Ympäristö/tunnelma - - 9 kpl 10 kpl 2,52 

- Toimintapisteiden sisältö - - 3 kpl 16 kpl 2,84 

. Työntekijöiden toiminta - - 5 kpl 14 kpl 2,74 

- Muut osallistujat - 4 kpl 7 kpl 8 kpl 2,21 

- Oma innostuminen - - 5 kpl 14 kpl 2,74 

- Lapsen innostuminen - - 9 kpl 10 kpl 2,52 

 

 

Avoimeen kysymykseen “Minkälaisia kokemuksia toimintapisteiden tehtävät sinulle ja lapsellesi toi-

vat?” oli annettu 13 vastausta. Toistuvia sanoja vastauksissa olivat muun muassa ”kiva” ja ”mu-

kava”. Poiminta palautteesta: "Huonosti nukutun yön jälkeen tuntui hyvältä miettiä askartelupisteellä 

positiivisia asioita ja piirteitä meistä yhdessä ja lapsesta. Piparinpaistaminen yhdessä oli myös muk-

ava kokemus. Mielestäni todella onnistunut tapahtuma, osallistujiakin oli runsaasti”. Kritiikkiä tai ra-

kentavaa palautetta ei oltu annettu muuten, kuin ajatuksina, mitä muuta olisi voinut olla päivässä, 

esimerkki: "Olisin toivonut kenties enemmän ohjattuja laulu-leikki hetkiä, koska lapsi vielä niin pieni. 

Mutta mukava säpinäpäivä!” 

 

Tapahtumapäivän jälkeen seuraavalla viikolla pidettiin Teppanan kohtaamispaikan työntekijöiden 

kanssa palaveri, jossa heiltä kysyttiin palautetta suullisena haastatteluna. Palaveria varten tehtiin 

etukäteen runkokysymykset haastattelun pohjaksi. Kysymysten aiheet muotoutuivat tavoitteiden ja 

opinnäytetyön kannalta olennaisiin aihepiireihin, joista keskusteltiin palautteen annossa yksityiskoh-

taisemmin. Ennen palautepalaveria oli työntekijöille lähetetty koosteen asiakkaiden palautteista.  

 

Kokonaisuudessaan suunnitteluprosessin työntekijät kokivat sujuneen hyvin ja määrätietoisesti. 

Työntekijät kertoivat saaneensa hyvin tietoa asioiden etenemisestä suunnitteluvaiheen aikana. Pros-

essin alkuvaiheessa sovituissa palavereissa käydyissä keskusteluissa vaihdettiin ajatuksia suun-

nitelmista ja heidän mielipiteitä siihen mennessä tehtyihin suunnitelmiin kysyttiin ennenkuin mitään 

lyötiin lukkoon. Työntekijätt kokivat heidän näkemyksensä ja kokemuksensa tulleen huomioiduksi 

hyvin suunnitteluvaiheen aikana. 
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Toiminnan tavoite, eli positiivisen vuorovaikutuksen tukeminen tuli työntekijöiden mielestä esille 

suunnitteluvaiheessa ja päivän toteutuksessa erittäin hyvin. Tehtäväpisteiden sisältö oli hyvin mie-

titty vastaamaan tavoitteeseen suunnittelemalla pisteet ja niiden ohjeistus selkeäksi ja visuaalisesti 

miellyttäväksi. Erityisesti tonttuaskartelu ja siihen liitetty vahvuuksien miettiminen toivat päivän 

teemat käytännön tasolle esille perheille. Myös piparin leivonnassa pienten kanssa yhdessä tekemi-

nen korostui ja puuha oli mukavaa. Ennen tapahtumaa keskusteltiin opiskelijan ja työntekijöiden 

rooleista tapahtuman aikana ja siitä, kuinka voidaan ohjauksella vaikuttaa osallistumiseen ja 

osallisuuteen. 

 

Työntekijät katsoivat, että pienten lasten perheet ja heidän tarpeensa oli huomioitu hyvin 

kohderyhmänä. Kohderyhmä oli haastava, kun kehitystaso esimerkiksi yksivuotiaan ja viisivuotiaan 

lapsen välillä on suuri, mutta jokaiselle löytyi jotakin toimintaa, johon pystyi vanhemman avusta-

mana osallistumaan. 

 

Kysyttäessä työntekijöiden havaintoja opiskelijan toiminnasta koko prosessin aikana erityiskiitosta 

annettiin siitä, että opiskelija otti ja kantoi vastuun omasta projektistaan. Työntekijöiden työmäärä ei 

juurikaan tapahtuman suunnittelun ja järjestämisen vuoksi lisääntynyt normaaliin verrattuna. Pa-

laverit oli ennalta sovittu ja kalenteriin merkitty. Tapahtumapäivän materiaalin opiskelija toi valmiina 

ja laittoi esille suunnittelemallaan tavalla. Päivän päätyttyä myös paikat oli nopeasti laitettu kuntoon.  

 

Päivän toteutuksesta työntekijät sanoivat tapahtumassa olleen mukava tunnelma ja ihanteellinen 

määrä osallistujia. Suurempi määrä osallistujia olisi voinut aiheuttaa tungoksen tuntua. Perheiden 

toiminnasta ohjaajat sanoivat ilolla seuranneensa yhteistä tekemistä vanhempien ja lasten kesken. 

Työntekijöiden näkökulmasta päivän toteutus sujui kuten oli suunniteltukin ja vaikka kaikki eivät 

joka pisteellä kaikkea tehneetkään, osallistui jokainen perhe omalle kohdalleen sopiviksi tuntuviin 

toimintoihin.  

 

Varsinaisesti kahittämisehdotuksia ei tapahtuman perusteella tullut, kun kaikki sujui pitkälti kuten oli 

etukäteen ajateltukin. Ilmapallopisteen kohdalla mietittiin, että se vaatii suhteellisen suuren tilan, jos 

on paljon pomputtelijoita yhtäaikaa ja pallotkin karkailevat. Yksi asia, joka tämän tapahtuman aikana 

meni kyllä sujuvasti, mutta jota ei oltu ajateltu oikeastaan etukäteen, oli osallistujien eväiden 

syömiseen tarkoitettu paikka. Perheillä on usein lapsille eväitä aamupäiväksi mukana ja tässä ta-

pauksessa keittiössä ollut lasten pyöreä pöytä riitti hyvin. Siinä olisi voinut olla yksi kompastuskivi 

sujuvuuden kannalta, jos nälkä olisi tullut useammalla lapsella yhtäaikaa. 
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

Toiminnallisen päivän kohderyhmää olivat Teppanan kohtaamispaikan avoimien perhekerhojen asi-

akkaat. Ennaltaehkäisevän perhetyön näkökulmasta avoimien perhekerhojen toiminta on hyvä tuki-

toimi, joka antaa pienten lasten vanhemmille mahdollisuuden saada vertaistukea samanlaisessa elä-

mäntilanteessa olevilta ja saada myös sosiaalisia kontakteja itselle ja lapselle. Vertaistuen ja sosiaa-

listumisen lisäksi perhekerhoissa on mahdollisuus antaa vanhemmille ohjausta vanhemmuuden 

haasteissa tai esimerkiksi saatavilla oleviin palveluihin tarvittaessa.  

 

Toiminnallisten päivien järjestäminen on luonnollinen tapa osallistaa perheitä toimimaan yhdessä ja 

tuoda lapsen kasvun ja kehityksen kannalta tärkeitä teemoja tutuiksi leikin ja mukavan tekemisen 

kautta. Toiminnallisten päivien järjestämisen avainasemassa on suunnittelu. Jos päivällä on selkeä 

tavoite, on suunnitteluvaiheen valinnat helpompia tehdä sekä kohdentaa. Näin päivän toteutuksesta 

tulee selkeämpi ja myös asiakkaalle miellyttävämpi kokemus. Hyvä keino on päättää tapahtumalle 

jokin asiakkaalle näkyvä kantava teema, johon toiminnot voidaan kytkeä esimerkiksi tarinallisesti. 

Asetetun taustatavoitteen mukaan voidaan miettiä menetelmät, miten niihin voidaan päästä käytän-

nössä. Esimerkkinä joulukuussa Perhekeskus Teppanan kohtaamispaikalla järjestetyssä toimintapäi-

vässä teemana oli joulu sekä tonttujen touhut, jotka näkyivät asiakkaille niin visuaalisesti ympäris-

tössä kuin ohjauksessakin. Taustalla tavoitteena oli positiivisen vuorovaikutuksen tukeminen. Vuoro-

vaikutusta tuettiin tehtävilllä, joihin vanhempien ja lasten tuli osallistua yhdessä. Tehtävissä tuli 

myös miettiä toisista vahvuuksia sekä hyviä asioita ja antaa näin positiivista palautetta.  

 

Positiivisen vuorovaikutuksen tukemisen näkökulmasta toiminnoissa oli hyvä, kun niihin oli 

sisällytetty tehtävä hyvän huomaamisesta ja vahvuuksien tunnistamisesta, sekä niiden sanallisesti ja 

kirjallisesti toiselle kertomisesta. Suunnittelun alkuvaiheessa ajatus lähti kehittymään ensin siitä, että 

jo pelkästään yhdessä tekeminen ja mukavat onnistumisen kokemukset ovat positiivista vuorovai-

kutusta tukevia toimintoja. Suunnittelun edetessä kuitenkin ajatus jalostui ja Huomaa Hyvä! Vah-

vuusvariksen bongausoppaasta (Uusitalo-Malmivaara & Vuorinen 2017) löytynyt vinkki sopi hyvin jo 

aiemmin ajatteltuun tonttu-ukon askarteluun. Huomaa Hyvä -menetelmäoppaasta löytyi paljon myös 

muita hyviä vinkkejä vahvuuksien sanallistamiseen liittyen, joita olisi voinut vastaavanlaisiin tapah-

tumiin sovelletusti tehdä tehtäväpisteiksi. On hyvä että aikaa suunnittelulle oli riittävästi ja että 

tapahtuman tavoitteet olivat selkeät, jotta niitä kohti pystyttiin suunnitteluvaiheessa menemään ja 

valinnoilla vaikuttamaan.  

 

Tällaista tapahtumaa järjestettäessä suunnitteluvaiheessa voidaan tehdä ne valinnat, jotka joko 

tekevät tapahtumasta onnistuneen tai epäonnistuneen tavoitteisiin nähden. Lapsiperheille suun-

natun tapahtuman järjestäminen onnistuu kyllä nopeastikin suunniteltuna ja toteutettuna. Jos 

tapahtumalla halutaan saavuttaa jokin tietty tavoite, täytyy suunnitteluun käyttää aikaa ja pohdintaa 

siitä, mitä halutaan ja mikä on kyseiseen tapahtumaan sopivin keino saavuttaa se.  
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Kohderyhmän määrittely ja tarpeet ovat ensisijaisena asiana käytettävien menetelmien valinnassa. 

Esimerkkinä Tonttujen Päivän suunnittelussa olisi sisältö ja tavoitteet määrittyneet täysin erilaisiksi, 

jos kohderyhmäksi olisikin valikoitunut vauvaperheet. Alle 1-vuotiaan ja vanhemman vuorovai-

kutuksen tukemiseen löytyy paljon tietoa ja käyttäjäystävällisiä käytännön oppaita. Suunnittelu-

vaiheessa löytyikin paljon sellaisia menetelmiä ja ideoita, joita olisi ollut mielenkiintoista viedä 

käytäntöön vauvaperheiden kanssa toimiessa. Kohderyhmän ollessa 1 – 5 -vuotiaiden lasten perheet 

myös tarpeet olivat erilaiset ja sopivien mentelmien valintaan täytyi miettiä käytännöllisiä ratkaisuja, 

jotta erilaisissa kehitysvaiheissa olevat lapset voivat vanhempien kanssa toimintaan yhtälailla osal-

listua.   

 

Saadun palautteen perusteellä Tonttujen Päivän suunnittelussa oli onnistuttu miettimään toimivia 

keinoja positiivisen vuorovaikutuksen tukemiseksi ja siihen kannustamiseksi. Yhteisen hauskan 

tekemisen kautta on luonnollista saada positiivisia kokemuksia, kun näkee että myös toisella on 

yhdessä tehdessä hauskaa. Katseen merkitys vuorovaikutuksessa on lapselle äärettömän suuri ja 

hyvästä katseesta vanhemman kanssa voi saada esimerkiksi hyväksynnän, luottamuksen, ilon, ar-

vostuksen ja anteeksiannon tunteita ja kokemuksia (Pupita-Mattila 2011, 27 – 29).  

 

Yhteenvetona käytännön näkökulmasta tapahtuman toiminnoissa toimiviksi positiivista vuorovai-

kutusta tukevaksi toiminnoiksi todettiin ohjauksen suunnittelu sellaiseksi, että vanhempi ottaa 

päävastuun lapsen kanssa toimimisesta selkeiden visuaalisten ohjauskylttien avustuksella. Tehtäviin 

sisällytetty positiivisten asioiden miettiminen toi lisäarvoa keskustelun kautta myönteisen palautteen 

muodossa. Toiminnan suunnittelu niin, että se osallistaa sekä lapsen ja aikuisen tekemään yhdessä, 

mutta myös sovellettavaksi kunkin perheen tarpeisiin nähden antoi mahdollisuuden yhteisten 

muistojen tekemiselle ja vahvistavalle kohtaamiselle. Tehtävien suunnittelussa huomioon otetut 

ikätasojen ominaispiirteet auttoivat takaamaan myönteiset kokemukset niin, ettei liian haastavia 

tehtäviä tehdessä tullut epäonnistumisen tai pettymyksen tunteita. Myös kiireettömyyden 

takaaminen toiminnoissa huomioitiin suunnittelussa miettimällä sopiva määrä toimintoja tapahtuman 

kestoon nähden. Tapahtuman toteutukseen tuotiin joustavuutta luomalla ympäristö sellaiseksi, että 

muutakin tekemistä olisi, vaikka tehtäväpisteillä ei olisi välillä tilaa. 

 

Liitteenä oleva tapahtuman järjestäjän muistilista (liite 3) on laadittu näiden huomioiden ja 

johtopäätösten pohjalta auttamaan oleellisten asioiden huomioimisessa tapahtuman suunnittelu-

vaiheessa. Muistilistassa on mainittu käytännön asioita tapahtuman järjestämisestä yleisellä tasolla, 

kuten kohderyhmän tarpeiden ja käytössä olevien resurssien huomioon ottaminen.  Muistilistaan on 

sisällytetty myös tavoitteeseen, eli positiivisen vuorovaikutuksen tukemiseen auttavia keinoja. Tähän 

on syytä kiinnittää huomiota erityisesti toiminnan sisällön sekä ohjauksen suunnittelussa. Myös 

tapahtuman arvioinnin ja siinä käytettyjen menetelmien suunnittelu auttavat viemään tapahtumaa 

kohti tavoitteita ja jatkossa kehittämään toimintaa. Muistilista on pyritty tekemään käyttäjäystäväl-

liseksi ja työelämälle helposti hyödynnettävään muotoon, esimerkiksi työmenetelmäkansion liitteksi 

tulostettavaksi. 
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7 OPINNÄYTETYÖHÖN LIITTYVÄT EETTISET JA LUOTETTAVUUS KYSYMYKSET   

 

Viitekehystä rakennettaessa lähdekriittisyys otettiin huomioon niin, että lähteinä käytettiin ajantasai-

sia ja luotettavia teoksia ja julkaisuja. Jokaisen teoria-asian esittelemiseen käytettiin useampaa läh-

dettä laajojen näkökulmien saamiseksi. Verkkojulkaisuja käytettäessä lähdemateriaaleina, otettiin 

tietoa vain virallisilta sivustoilta, joissa tieto on oikeellista ja julkaisijasta selvyys. Internetlähteitä ha-

kiessa käytettiin pääasiassa Google Scholar -hakukonetta, joka antaa hakutuloksina vai tieteellisiä 

julkaisuja, jotka sopivat viitattaviksi opinnäytetyössä (Oulun yliopisto 2018).  

 

Tapahtumapäivän aikana kuvattiin opinnäytetyötä varten päivän tapahtumia, jotta voitiin dokumen-

toida toteutusta. Yksityisyyden suoja valokuvia ottaessa otettiin huomioon niin, ettei kuvista voi tun-

nistaa henkilöitä. Käytännössä tiloista ja toimintapiteistä otettiin kuvia ennekuin ihmiset saapuivat 

paikalle ja toiminnan aikana otetut kuvat rajattiin niin, että henkilöistä näkyivät esimerkiksi vain kä-

det, jotta he eivät olleet tunnistettavissa. Kuvia otettaessa, kysyttiin asiakkailta sopiiko se ja kerrot-

tiin myös kuvia otettavan opinnäytetyötä varten eikä kuvissa tule näkymään ketään tunnistettavasti.   

 

Palautetta kerätessä toimintapäivään osallistuneilta ei kerätty heidän henkilötietojaan. Palautteen 

anto tapahtui lyhyenä paperisena kyselylomakkeena ja sen täytön yhteydessä pystyi halutessaan 

osallistua arvontaan erillisellä arvontalipulla, johon laitettiin nimi ja puhelinnumero. Näitä arvontalip-

puja ei käytetty muuhun tarkoitukseen kuin arvonnan suorittamiseen päivän jälkeen ja ne hävitettiin 

heti arvonnan suorittamisen jälkeen, kun voittajille oli saatu tiedotettua voitosta. Palautetta käsitel-

lessä ilmi ei tullut kenenkään henkilökohtaisia tietoja ja työntekijöiltä saatua palautetta käsitteltiin 

opinnäytetyössä nimettömästi.  

 

Tapahtuman suunnittelussa tasa-arvon kannalta pyrittiin huomioimaan kohderyhmän tarpeet toteu-

tuksessa niin, että kaikki pystyivät ikätasonsa mukaan toimintoihin osallistumaan. Tapahtumaan 

osallistuminen, kuten kaikki sen sisällä olevat toiminnot, perustuivat vapaaehtoisuuteen. Tämä kävi 

selväksi osallistujia ohjatessa ja jo tiedotuksessa.   
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8 POHDINTA  

 

Vanhemmuuden tukemiseen ja perheen sisäisen vuorovaikutuksen vahvistamiseen on paljon erilai-

siin tilanteisiin sovellettavia menetelmiä ja aihetta voidaan käsitellä lukemattomista eri näkökulmista. 

Tässä opinnäytetyössä näkökulmaksi rajattiin ennalta ehkäisevässä työssä tapahtuva positiivisen 

vuorovaikutuksen tukeminen, eikä siksi teoriaosuudessa käsitelty erilaisia tyypillisiä ongelmakohtia 

tarkemmin. Ennalta ehkäisevässä työssä ammatillisuuden näkyvyyttä voidaan lisätä tekemällä perus-

teltuja suunnitelmallisia toimintoja ja pohjustaa toimintaa tutkittuun tietoperustaan siitä, minkälaisia 

ongelmia kyseisellä toiminnalla pyritään ehkäisemään ja mitä hyötyjä tällaisella tuella voi tulevaisuu-

dessa asiakkaille olla. Vaikuttavuuuden todeksi näyttäminen on ehkäisevässä vaiheessa haastavam-

paa kuin korjaavassa. Laajemmassa skaalassa ajateltuna voidaan verrata ongelman korjaamista sii-

hen, ettei ongelmaa ollenkaan syntyisi. Näin tarkasteltuna on päivänselvää, kumpi on tehokkaampaa 

ihmisten hyvinvoinnin lisäämisen kannalta, mutta myös taloudellisesti yhteiskunnan näkökulmasta.  

 

Opintojen aikana tehty työharjoittelu perhetyössä toi itselleni vahvistusta sille ajatukselle, että kysei-

nen työkenttä olisi itselleni tulevaisuudessa hyvin kiinnostava ja mielekäs. Tätä ajatellen mielelläni 

pidin vielä harjoittelun päätyttyä yhteyttä yllä ja jatkoin projektia perhetyöhön ja sen keskeisiin kysy-

myksiin liittyen. Toiminnallinen toteutustapa tuntui itselleni luontevalta tavalta tehdä opinnäytetyötä 

ja koin siitä olevan oman oppimiseni kannalta eniten hyötyä. Asiaan perehtymisen kautta sain hyvää 

tietoperustaa itselleni tulevaisuutta varten, koska uskon, että tulevaisuuden työpaikoissani nämä 

teemat tulevat olemaan vahvasti keskiössä. Toimintapäivän järjestäminen toi itselleni hyvän koke-

muksen juuri lapsiperheille suunnatun tapahtuman käytännöstä, kun oma ryhmänohjauskokemuk-

seni on lähinnä lasten ja nuorten ryhmistä ja tapahtumista. Koen, että vanhemman ja lapsen vuoro-

vaikutusta tukevaa toimintaa ja sen avuksi laadittua muistilistaa voin tulevaisuudessa itsekin hyö-

dyntää myös esimerkiksi varhaiskasvatuksen kentällä perheen yhteisiä päiviä suunnitellessa. 

 

Opinnäytetyön aiheena positiivisen vuorovaikutuksen vahvistaminen ja vanhemmuuden tukeminen 

tuntuu itselleni tärkeältä ja nousee esille laaja-alaisesti sosiaalialan eri työketillä. Päihde- ja mielen-

terveystyön kentällä harjoittelua tehdessäni sama teema nousi huomioiden kohteeksi asiakkaiden ja 

työntekijöiden kanssa keskusteltaessa. Lapsuuden kokemuksilla ja vanhempien roolilla oleva vaiku-

tus tuli konkreettisesti esiin näiden ihmisten kertomusten myötä. Ne eivät tietenkään olleet kaikissa 

tapauksissa ainoat vaikuttavat tekijät, mutta kuitenkin usein toistuva teema.  

 

Perheiden kanssa työskenneltäessä vuorovaikutuksen ja vanhemmuuden tukeminen ovat asioita, 

jotka työskentelyyn kuuluvat ja ovat läsnä miltei kaikissa asiakassuhteissa eri tavoin toteutettuna. 

Perheiden kanssa töitä tekevät ammattilaiset osaavat työssään käyttää erilaisia ammatillisia keinoja 

ja menetelmiä yksilölliseen ja perhelähtöiseen tuen tarjoamiseen. Tämä ei silti mielestäni tarkoita, 

etteikö hyviä ja toimivia käytäntöjä voisi silti edelleen jatkojalostaa ja viedä käytäntöön myös toisen-

laisissa tukimuodoissa sovellettuna. Erilaiset palveluiden ja tuen tarjoajat, joilla on samat tavoitteet, 

voivat hyötyä samoista menetelmistä omaan toimintaansa sovellettuna, vaikka jokin menetelmä oli-

sikin mielletty tietyn tukitoimen menetelmäksi tai suunniteltu lähtökohtaisesti vastaamaan sen tar-

peisiin.  



         
         42 (48) 

 

Vanhemmuuden ja vuorovaikutuksen tukeminen ovat suuressa roolissa lapsiperheitä tukevien palve-

luiden kentällä. Se oikeastaan näkyy kaikessa tehdyssä työssä ja sillä voi perustella hyvin pitkälle 

mitä vain tarjottua palvelua tai työssä käytettyä menetelmää. Tämä voikin asettaa haasteeksi sen, 

muistetaanko siihen ja sen kehittämiseen työskennellessä kiinnittää huomiota. Kun työssä pystyy 

ajattelemaan tämän tulevan huomioduksi, voi helposti jäädä ajattelematta, voisiko tämän huomioida 

vielä paremmin tai tehokkaammin.   

 

Opinnäytetyöprosessi eteni suunnitellusti ja käytännön toiminnallinen osuus prosessista sujui hyvin. 

Kirjallinen osuus osoittautui yllättävän haasteelliseksi työstää yksin, kun kokonaisuuden hahmottami-

nen oli vain yhden silmäparin varassa. Kun kirjoittamistyötä teki osio kerrallaan, saattoin pienen 

tauon jälkeen huomata, etteivät osiot keskustele keskenään ja niitä joutui hiomaan uudestaan yh-

teen. Alkujaan päätös tehdä opinnäytetyö yksin perustui ajatukseen, että omassa aikataulussa opin-

noissa pysymiseksi se on paras ratkaisu. Näin prosessin loppuvaiheessa olen sitä mieltä, että niin 

varmasti olikin, mutta näen myös niitä hyötyjä, mitä työparista olisi voinut prosessin aikana olla, 

vaikka aikatauluja olisikin joutunut sovittamaan myös toisen kanssa yhteen. Uskon, että toisen 

kanssa keskustellessa sekä huomioita ja suunnitelmia tehdessä olisi voinut tehdä tehokkaampaa 

työtä kirjallisen työn tekemisessä. Sain tässä prosessissa kuitenkin myös hyvää oppimiskokemusta 

sen puolesta, kuinka asioita tulee kirjallisena tuotoksena esittää, jotta lukija saa käsityksen asiasta 

niin kuin sen tarkoitan. Tässä auttoi opinnäytetyön ohjaus koulun puolesta ja ohjaajan kanssa käy-

dyt keskustelut työn eri vaiheissa.  

 

Jälkikäteen ajateltuna opinnäytetyön kokonaisuuden ja luotettavuuskysymyksen kannalta olisi ollut 

mielestäni hyvä järjestää toimntapäivien kokonaisuus, joissa kohderyhmiä olisi voinut huomioida tar-

kemmin kohdennettuna lasten ikätasoihin nähden ja menetelmiä testata käytännössä enemmän. 

Tämä kuitenkin olisi ehkä vaatinut useamman tekijän opinnäytetyölle, jossa aihetta laajasta tausta-

teoriasta oli muutenkin haastavaa rajata ja tiivistää olennaisiin asioihin. 

 

Kokonaisuudessaan koen opinnäytetyöni aiheessa mainitun positiivisen vuorovaikutuksen tukemisen 

perheiden sisällä tärkeäksi käsitellä mahdollisemman monista näkökulmista. Aiheesta on tehty monia 

tutkimuksia, kehittämistöitä ja menetelmiä. Tässä työssä haluttiin luoda myös käytännöllisiä esi-

merkkejä vuorovaikutuksen tukemiseen lapsiperheiden tapahtumissa ja helpottamaan niiden suun-

nittelutyötä tavoitteellisesti vastaamaan tähän teemaan. Palkitsevaa oli käydä tätä työtä ammatik-

seen tekevien ohjaajien kanssa keskusteluja suunnittelu- ja toteutusvaiheessa, ja kuulla myös hei-

dän saaneen ideoista uusia oivalluksia jatkoa varten positiivisen vuorovaikutuksen huomioimiseksi 

avoimissa perhekerhoissa. 
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